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به نام خدا



اساس مطالعات آینده نگاری؛ هوشمندی، آمادگی و رویکرد فعال در شکل 
بخشیدن به آینده است. جامعه ی بشری نشان داده است که تفاوت 
کشورها و شرکت ها در بهره مندی از فرصت ها و مقابله با تهدیدهای 
محیطی، با میزان آینده نگری و عمل گراییِ هوشمندانه ارتباط مستقیم 
دارد. علاوه بر این، طی صدسال اخیر، یک واقعیت مهم دیگر نیز برای 
صاحب نظران روشن شده است. مهم ترین ابزار قدرت در کشورها و 
شرکت ها برای هم پاییِ موفق با شرایط و سناریوهای محیطیِ آینده؛ 

قدرت فناوری و نوآوری است.

مطالعات متعددِ آینده نشان می دهد که دنیای آینده از دو پیشران مهم 
بیشترین تأثیرپذیری را دارد. اول موضوع محدودیت ها و چالش های 
زیست محیطی، سلامت و امنیت غذایی؛ و دوم فناوری های پیشرفته ی 
مرتبط با هوش مصنوعی، دیجیتال و همچنین فناوری های همگرا 
)NBIC( است. براین اساس، یکی از حوزه های مهمی که در مطالعات 
از  آن  تبع  به  و  باید موردتوجه جدی قرار گرفته  آینده نگاری کشورمان 
ظرفیت های فناوری و نوآوری در حل چالش های پیشِ رو استفاده شود، 

امنیت غذایی و کشاورزی است. 

کشور ما، با وجود ظرفیت های عظیم خدادادی در زمینه ی تولید و فناوری 
مواد غذایی، به دلیل شرایط خاص اقلیمی و ناکارآمدی روش های فعلی 
کشاورزی، با چالش های فراوانی در حوزه امنیت غذایی روبروست. تغییر 
اقلیم و تشدید تأثیر بحران خشک سالی بر پایداری تولید غذا، آثار ناشی 
از تحریم های اقتصادی، جنگ های منطقه و عدم پایداری زنجیره های 
بین المللی )به ویژه جنگ روسیه و اوکراین و تأثیر آن بر زنجیره های کالاهای 
اساسی( از مهم ترین مواردی هستند که امنیت و تاب آوری غذایی کشور 
را تحت تأثیر قرار داده است. برآوردها نشان می دهد در صورت تداوم 
سرانه ی مصرفی منابع آبی کشور در کشاورزی بسیار  وضع موجود، 

نگران کننده است.

مهم ترین  از  یکی  غذایی  امنیت  این که  وجود  با  نیز  کلان  سطح  در 
دهه ی  دو  در  کشور  توسعه ی  برنامه های  و  کلیدواژه های سیاست ها 
نرسیده  به منصه ی ظهور  در عمل  اهمیت همچنان  این  بوده،  اخیر 
سهم بخش کشاورزی در جذب سرمایه کشور  است؛ و برای نمونه، 
حدود ۳.۵٪ است. پایین بودن سهم بخش کشاورزی از بودجه و پایین 
بودن سهم تسهیلات اعطاییِ بانک ها به این بخش، پایین بودن نفوذ 
بودن شاخص حمایت  نوآوری های حوزه ی کشاورزی، منفی  و  فناوری 
از تولیدکنندگان بخش کشاورزی، روند روبه رشدِ سهم هزینه ی غذا از 
هزینه ی خانوارها، حکمرانی نامناسب آب و زمین های کشاورزی و نظایر 

آن، شواهدی بر این مدعا هستند. 

نتایج بررسی تجربیات کشورهای موفق نشان می دهد دستیابی به امنیت 
غذایی و کشاورزی، تنها از مسیر نفوذ علم و فناوری در طول زنجیره ی 
ارزش و توسعه ی اکوسیستم نوآوری و فناوری ممکن است. استفاده 
از فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشیا، و سیستم های 
هوشمند کشاورزی می تواند به بهینه سازی فرایندهای تولید، حفظ کیفیت 
و ایمنی غذا و کاهش ضایعات مواد غذایی کمک کند. برای نمونه، یکی 
از مهم ترین چالش های تأمین امنیت غذایی کشور، واردات محصولات 
استراتژیک کشاورزی شامل ذرت، جو، برنج، گوشت، روغن و شکر است؛ 
که به دلایلی مانند محدودیت آبِ در دسترس )شامل آب های زیر زمینی، 
بارش های جوی و آب های سطحی(، سطح زمین های قابل کشاورزی و 
بازدهی پایین تولید، امکان خودکفایی در برخی از این محصولات وجود 
ندارد؛ اما با استفاده از علم و فناوری می توان بهره وری را افزایش داد 

و به رقابت پذیری و خوداتکایی دست یافت.

از همه گیریِ  شواهد نشان می دهد در سال های اخیر - به ویژه پس 
کرونا - در منطقه ی ما حرکت به سوی تأمین شاخص های امنیت غذایی 
شتاب بیشتری گرفته و تسهیل تجارت، مشارکت تجاری بین المللی، 
ترویج سرمایه گذاریِ خارجی، حمایت از فناوری های نوین آب و غذا و ... 
از جمله استراتژی هایی است که در این منطقه به فراوانی به کار گرفته 
شده است. بسیاری از کشورهای منطقه در حال تدوین برنامه هایی 
برای حمایت از تولید غذای سالم، در دسترس و کافی، افزایش تولید 
کشاورزی و فراورده های غذایی، افزایش امنیت زیستی، کاهش تلفات 

و ضایعات مواد غذایی، ایمنی غذا و ... هستند.

سخن نخست



حمایت همه جانبه از دانش بنیان های کشاورزی و تعاملات بین دستگاهی 
در حوزه ی کشاورزی و امنیت غذایی، تلاش برای رسوخ هر چه بیشتر 
فناوری در این حوزه، توسعه ی اکوسیستم نوآوری در این بخش از سوی 
حاکمیت و تلاش های تحسین برانگیز بخش خصوصی - به ویژه جوانان 
نخبه و پرتلاش - از سوی دیگر، نویدبخش تحولات مثبت آتی در وضعیت 

امنیت غذایی کشور در آینده ای نزدیک است. 

در  غذایی  امنیت  بهبود  مسیر  در  چالش هایی  همچنان  بااین وجود، 
فناوری،  و  فنی  زیرساخت های  با  مرتبط  مشکلات  دارد.  وجود  ایران 
محدودیت های مالی و اقتصادی، و نیاز به آموزش و آگاهی بیشتر نسبت 
به روش های نوین کشاورزی، از جمله مواردی هستند که با آن روبرو 
هستیم. برای مقابله با این چالش ها، لازم است که سیاست گذاران 
و فعالان بخش خصوصی با همکاری و هماهنگی بیشتر، راهکارهای 
از  یکی  دهند.  ارائه  غذایی  امنیت  ارتقای  برای  را  کارآمدی  و  جامع 
و  آینده نگاری  انجام مطالعات  راهکارهایی،  ارائه ی چنین  ملزومات 
ترسیم مسیر پیشرو است که خوشبختانه جمع کثیری از نخبگان در 
سال های اخیر به آن پرداخته اند. این مطالعات می تواند موتور پیشران 

فناوری و نوآوری در سال های آتی باشد.

گزارش حاضر تلاشی است برای هوشمندی و ایجاد وفاق در خصوص 
روندهای حاکم بر امنیت غذایی و راهکارهای فناورانه ی موجود در مواجهه 
با آینده ی این مهم. با توجه  به مطالعات پشتیبان و زحمات گسترده ی 
تدوین کنندگان، امید است مطالعه ی این گزارش نقش مؤثری در ایجاد 
ایران  بینش مشترک و وفاق برای حرکت سریع در مسیر پیشرفت 

عزیزمان داشته باشد.

سورنا ستاری
رئیس هیأت مدیره ی هلدینگ امنیت غذایی پاسارگاد



چکیده

کشاورزی و غذا یک صنعت ۴ تریلیون دلاری است]۱۱۵[ ]۱۱۶[ که بیش از ۱ میلیارد نفر 
در آن مشغول به کار هستند.

این صنعت در برخی کشورها مانند ایران، بیش از ۱۰٪ از تولید ناخالص ملی را 
به خود اختصاص می دهد.]۱۱۷[ در نتیجه، کوچک ترین اثرگذاری بر این صنعت، 
پیامدهایی بزرگ - نه تنها در اقتصاد، بلکه در همه ی ابعاد کلان زیست بشر

- از جمله سیاست، امنیت، محیط زیست، حقوق، فناوری و جامعه -
به دنبال خواهد داشت. 

امروز در نقطه ای ایستاده ایم که نیاز به تولید غذای بیشتر،
نیاز به کاهش ردپای کربن و نیاز به صرفه جویی در مصرف منابع طبیعی،
در ترکیب با تضعیف ایده ی دهکده ی جهانی و تشدید تنش  های سیاسی،

مسئله ی امنیت غذایی را در وضعیتی به مراتب حساس تر از
سال های ابتداییِ هزاره ی سوم قرارداده است. 

در گزارش »امنیت غذایی؛ تهدیدهای فردا، فرصت های امروز«
چالش تأمین امنیت غذایی و راهکارهای روبرو شدن با آن را

از زوایای گوناگون زیر ذره بین قرار می دهیم
تا بتوانیم به پشتوانه ی فناوری های دیجیتال،

از دل تهدیدهای آن فرصت هایی بیافرینیم؛ پیش از آن که دیر شود.
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بر اساس تعریف فائو، زمانی یک کشور امنیت غذایی دارد که همه ی 
مردمش در همه ی زمان ها، دسترسیِ فیزیکی و اقتصادی به غذای 

کافی، امن و مغذی داشته باشند. این غذا باید نیازهای غذاییِ آن ها 
را برای داشتنِ یک زندگیِ فعال و سالم تأمین کند.]۰۰۱[

امنیت غذایی
به نظر می رسد مسئله ی تأمین غذا در مقیاس جهانی از دهه ی ۱۹۳۰ 

میلادی مورد توجه قرار گرفت؛ اما مفهوم امنیت غذایی نخستین 
بار به صورت رسمی در نخستین کنفرانس جهانی غذا۱ در سال ۱۹۷۴ 

تعریف شد. بر اساسِ  آن، »همه ی مردان و زنان و کودکان، دارای حقّ 
مسلّم رهایی از گرسنگی و سوء تغذیه به منظور حفظ شرایط فیزیکی 

و قوای ذهنی هستند. در نتیجه، از بین رفتنِ  گرسنگی هدفی مشترک 
برای همه ی کشورها - به ویژه کشورهای در حال توسعه - به شمار 

می آید. عرضه ی مستمر مواد غذاییِ  ضروری در سطح جهانی با هدف 
بهبود پیوسته ی مصرف غذا و خنثی کردنِ  آثار ناخواسته ی نوسان های 

تولید و قیمت، از دیگر اهدافِ  بهبود امنیت غذایی است.«
در سال های پس از این کنفرانس، سازمان غذا و کشاورزی )فائو۲( و 
بانک جهانی، تعریف های دقیق تری از امنیت غذایی ارائه کردند و در 
نهایت در سال ۲۰۰۱، تعریف امنیت غذایی به دست فائو به قطعیت 

رسید و تا امروز مورد ارجاع است.]۱۱۴[

فصل ۱ : تعریف ها و چارچوب ها

تصویر 1 . سیلوهای گندم؛ از رایج ترین ابداع های انسان برای تأمین امنیت غذایی
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در مجموع می توان امنیت غذایی را از پنج منظر مهم دانست:

  امنیت غذایی، برای پایداری محیط زیست حیاتی است. تولید 
و مصرف ۱۰٪ از کل میزان گازهای گلخانه ایِ منتشرشده به دست 

فعالیت های انسان، به صورت مستقیم به صنعت کشاورزی مربوط 
می شود. ]۰۵۵[ در نتیجه، این صنعت ردپای پررنگی بر منابع طبیعی، 

تنوع زیستی، تغییر اقلیم و مدیریت پسماند می گذارد. بهبود وضعیت 
امنیت غذایی نیامندِ اجرای راهکارهایی است که ضمن تأمین نیازهای 

غذایی نسل حاضر و آینده، محیط زیست را نیز حفظ کند و حتی 
وضعیتِ  آن را بهبود ببخشد. اگر برای تأمین امنیت غذایی به نابودی 
محیط زیست روی بیاوریم، در واقع امنیت غذایی دیگر ساکنین زمین 

و همین طور نسل های آینده را به خطر انداخته ایم.]۰۰۲[

اهمیت امنیت غذایی

  امنیت غذایی، بخشی از امنیت ملّی به شمار می آید. کشوری که 
امنیت غذایی نداشته باشد، نسبت به تهاجم کشورها یا نیروهای 

مخالفِ داخلی، بسیار آسیب پذیر و شکننده خواهد بود. 

 امنیت غذایی، پیش نیازِ توسعه ی جوامع در ابعاد گوناگون است. 
در جامعه ای که »غذا« - به عنوان یک نیازِ ابتدایی و لازمه ی بقا - 

تأمین نشود، سخن گفتن از توسعه و نیازهای متعالی، واقع بینانه 
نیست. جوامع تنها زمانی می توانند به سوی توسعه، تعالی، پیشرفت و 
سعادت گام بردارند که ساکنان آن ها از نظر فیزیکی و روانی در امنیت 

کامل غذایی قرار داشته باشند. 

 امنیت غذایی با عدالت اجتماعی و حقوق بشر پیوندی عمیق دارد. 
وضعیت هایی مانند فقر، نابرابری، تبعیض، درگیری، و آوارگی، می تواند 

افراد و جوامع را به ناامنیِ غذایی برساند. بنابراین با بررسی امنیت 
غذایی در جوامع گوناگون می توان تا اندازه ای به وضعیت آن جوامع 

در حوزه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی نیز پی برد.

 امنیت غذایی، یکی از نیروهای اثرگذار در قدرت سیاسی 
کشورهاست. 

جمعیت جهان تا سال ۲۰۵۰ به ۹ میلیارد نفر خواهد رسید. برای 
تأمین غذای این جمعیت، نیاز داریم تا تولید غذای خود را بیش از 
۱۰۰٪ افزایش دهیم.]۰۴۸[ در نتیجه، کشورهای گوناگون هر یک به 

شیوه ای در حال افزایش تولید غذا و یا افزایش بهره وریِ خود در تولید 
غذا هستند. کشورهایی که هوشمندانه ترین و پایدارترین راهبردها را 

در تأمین امنیت غذاییِ خود پیش بگیرند، قدرتِ بیشتری نیز در سپهر 
سیاسی جهان خواهند داشت.

تصویر ۲ . آتش شعله ور در مزارع گندم اوکراین در اثر حمله ی روسیه . سال ۲۰۲۳
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همه ی اعضای این خانوارها، به غذای کافی برای داشتنِ یک زندگیِ خانوارهای دارای امنیت غذایی
سالم و فعال دسترسی دارند.]۱۱۴[

کشوری امنیت غذایی دارد که وضعیتِ  آن در ۴ بُعدِ زیر قابل قبول 
باشد:

اعضای این خانوارها، نگرانِ کافی نبودنِ منابع لازم برای خرید مواد خانوارهای با ناامنیِ غذایی بدون گرسنگی
غذایی هستند و برای روبروشدن با آن، از راهبردهای گوناگون - 

مانند مصرف رژیم های غذایی با کیفیت کمتر، استفاده از برنامه های 
کمک غذاییِ دولتی و ... - استفاده می کنند. در این سطح، حداقل 

کاهش در دریافت مواد غذایی دیده می شود و گاهی هیچ کاهشی 
دیده نمی شود.]۱۱۴[

در این خانوارها، الگوی غذاییِ یک یا چند نفر از اعضای خانوار خانوارهای با ناامنیِ غذایی و گرسنگی متوسط
نابه سامان است و مصرف مواد غذایی در برخی زمان ها در طول 

یک سال کاهش می یابد؛ به  طوری که بزرگ سالان در آن احساسِ 
گرسنگی را چند بار تجربه می کنند. در این گروه، منابع کافی برای 

تهیه ی غذای کافی وجود ندارد.]۱۱۴[

در این خانوارها، افزون بر بزرگ سالان، کودکان نیز احساس گرسنگی را 
تجربه می کنند و کاهش دریافت مواد غذایی در آن ها نیز دیده می شود؛ 

هرچند به هر حال این پدیده در بزرگ سالان پررنگ تر است.]۱۱۴[

خانوارهای با ناامنیِ غذایی و گرسنگی شدید

موجود بودن غذا۱
یعنی در دسترس بودن مقدار کافی مواد غذایی باکیفیت مناسب، 
عرضه شده از مسیر تولید داخلی یا واردات مانند کمک های غذایی.

موجود بودن غذا زمانی برآورده می شود که مقدار کمّیِ غذای موجود، 
برابر با سنجه های ازپیش توافق شده باشد.]۱۱۴[

دسترسی داشتن به غذا۲
یعنی دسترسیِ فیزیکی، اقتصادی و اجتماعیِ افراد به منابع غذایی و 

داشتن حقوق کافی در راستای به دست آوردن آن ها برای یک رژیم غذایی 
سالم و مغذی.]۱۱۴[

بهره مندی از غذا۳
یعنی مردم بخواهند و بتوانند به درستی از غذایی که در دسترس شان 

است در راستای بقا و سلامتی خود استفاده کنند. ]۱۱۴[

ثبات در تأمین غذا۴
یعنی غذای باکیفیت و کافی برای مردم به صورت پیوسته موجود باشد و 
تحت هیچ شرایطی - مانند قحطی، شوک اقتصادی یا بحران های اقلیمی 

- با کمبود، قحطی و بحران مواجه نشود. ]۱۱۴[

سطوح امنیت غذاییابعاد امنیت غذایی

Food Availability  ۱
Food Access  ۲

Food Utilization  ۳
Food Stability  ۴
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مفاهیم کلیدی
کشاورزی۱

منظور از کشاورزی، تنها زراعت۲ نیست؛ بلکه همه ی انواع تولید غذا 
- یعنی زراعت، باغبانی، آبزی پروری، صید، تولید دام و تولید طیور - را 

دربرمی گیرد.
ایمنیِ غذا۳

منظور از ایمنی غذا، اطمینان یافتن از این است که غذا به 
مصرف کنندگان آسیبی نمی زند. غذای ناسالم باعث می شود سالانه 

600 ميليون نفر بیمار شوند؛ که از این تعداد، 420،000 نفر جان خود را 
از دست می دهند. ]۰۱۲[ غذای ناسالم تهديدی برای بهداشت عمومی، 

تجارت و توسعه است.

گرسنگی و سوء تغذیه 
گرسنگی عبارت است از احساسی دردآور و ناراحت کننده که با 

دسترسی نداشتنِ ناخواسته به غذا ایجاد می شود. گرسنگی نخستین 
و بدیهی ترین پیامدِ ناامنی غذایی است و می تواند در طول زمان 
و در صورت استمرار داشتن، به سوءتغذیه بیانجامد. سوءتغذیه 

نوعی بیماری به شمار می آید که به علت مصرف ناکافی، نا درست یا 
بیش ازاندازه ی یک یا چند ماده ی مغذی پدید می آید. 

سوءتغذیه در همه ی کشورهای جهان به یک  شکل نمود پیدا نمی کند. 
چاقی، بدخوری یا کم خوری، از نمودهای رایجِ سوءتغذیه است.]۰۰۳[

توزیع نامتوازنِ غذا  
مسئله ی امنیت غذایی، تنها ناظر به گرسنگی و سوء تغذیه نیست. ما 
در دوره ای از تاریخ بشر زندگی می کنیم که برای نخستین بار، بیش از 

گرسنگی، از زیاد خوردن جان خود را از دست می دهند.]۱۱۲[
به عبارت دقیق تر، نزدیک به ۲ میلیارد نفر نیز در جهان اضافه وزن 
دارند و دچار بیماری های مزمن - مانند دیابت نوع 2 و بیماری های 

قلبی عروقی - هستند. این بدان معنی است که شبکه ی جهانیِ غذا 
در برآورده کردن نیازهای تغییریافته و افزایش یافته ی جمعیت انسان 
ناکارآمد عمل می کند و در نتیجه، توزیع غذا در جهان توازن ندارد.]۰۱۵[

ناامنیِ غذایی  
به وضعیتی که در آن، امکان دسترسیِ مطمئن به میزان کافی از 

غذای ایمن و مغذّی وجود نداشته باشد، ناامنیِ غذایی می گوییم. در 
نتیجه ی ناامنیِ غذایی، رشد طبیعیِ انسان مختل شده و دست یابی 

به زندگیِ فعال و سالم، دشوار می شود. 
ناامنیِ غذایی به دو دسته ی »موقّت« و »مزمن« بخش بندی 

می شود. ناامنیِ موقت بیشتر در نتیجه ی بلایای طبیعی و حوادث 
غیرقابل پیش بینی مانند خشک سالی، جنگ و تحریم رخ می دهد.]۱۱۴[

Agriculture  ۱
Farming  ۲

Food Safety  ۳

Food Loss  ۴
Food Waste  ۵

تصویر ۳ . تضاد وضعیت کودک یمنیِ دچار سوء تغذیه در برابر کودک برخوردار از غذای کافی

هدررفت غذا۴ و دورریز غذا۵ 
منظور از هدر رفتِ غذا، از دست رفتنِ مواد غذایی از لحظه ی تولید تا 
پیش از مصرف است. نزدیک به  ۱۴٪ از غذای تولیدشده در جهان، به 

این صورت از بین می رود.]۰۱۳[
منظور از دورریز غذا۲، دور ریختنِ بخشی از غذای قابل مصرف به دستِ 

مصرف کننده ی نهایی است.

در مجموع نزدیک به ۳۰٪ غذای تولیدشده برای 
مصرف انسان، به صورت هدررفت یا دورریز

از بین می رود.]۰۱۱[  
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پایداری محیط زیستیِ غذا
افزایش تقاضا برای غذا از یک سو و محدودیت منابع محیط زیست از 
سوی دیگر، دو نیرویی هستند که در تقابل با یکدیگر، تهدیدی برای 

پایداریِ محیط زیست می آفرینند.

تغییر  اقلیم
تغییر اقلیم باعث افزایش تعداد و شدت رخدادهای شدید آب وهوایی 

مانند خشک سالی، سیل، موج گرما و طوفان می شود. این رخدادها 
می تواند به محصولات زراعی، دام ها و زیرساخت های تولید و توزیع 

غذا آسیب برساند. دسترسی و کیفیت آب، خاک و تنوع زیستی - که 
برای تولید غذا ضروری است - نیز از تغییر اقلیم تأثیر مستقیم و 

غیرمستقیم می پذیرد. توزیع و بروز آفات و بیماری هایی که گیاهان 
و حیوانات را تحت تأثیر قرار می دهد نیز می تواند در نتیجه ی تغییر 

اقلیم رخ دهد.]۰۱۶[

تصویر ۴ . رخ دادن سیل بر اثر تغییر اقلیم؛ و در نتیجه تخریب زمین های کشاورزی 

بین ۲۱٪ تا ۳۷٪ از کل گازهای گلخانه ایِ منتشرشده، 
ناشی از فعالیت های صنعت غذا است.]۰۱۴[
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حاکمیت غذایی۱
مفهوم »حاکمیت غذایی« نخستین باز از سوی جنبش راه دهقان۲ به 
میان آمد تا حقّ انسان ها را در تعریف نظام غذاییِ  خود و کنترل بر آن 
به رسمیت بشناسد و صدای کسانی باشد که نقش پررنگی در تأمین 

غذای جوامع انسانی دارند اما صدای شان در سیاست گذاری های مرتبط 
با غذا و کشاورزی شنیده نمی شود. این مفهوم برای نخستین بار در 

جریان اجلاس جهانی غذای سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۶ مورد 
توجه جهان قرار گرفت. در این اجلاس، جنبش راه دهقان مجموعه ای 

از اصول حمایتیِ متقابل را به عنوان جایگزینی برای سیاست های 
تجارت جهانی و دست یابی به »حقّ بشر بر غذا«۳ ارائه کرد و اعلام کرد 

که حاکمیتِ غذایی، شرط استقرار امنیت غذاییِ حقیقی است.]۱۱۴[

تجارت

دسترسی به بازار و هدف اصلی تولید

قیمت محصولات کشاورزی

یارانه

غذا

دسترسی به زمین

علت گرسنگی

قابلیت تولید

مسیر دستیابی به امنیت غذایی

کنترل منابع مولد

بازارشکنیِ غذا

بذر

فناوری های زراعی

باور به تجارت آزاد

ورود به بازارهای خارجی برای صادرات

قیمت گذاری به دست بازار آزاد
و وجود سازوکار برای پایین نگه داشتنِ آن

اختصاص یارانه با تمرکز بر کشاورزانِ کلان

شناخته شدن به عنوان کالا

از مسیر بازار

بهره وریِ پایین

تکیه بر افراد و گروه هایی با بهره وریِ اقتصادیِ بالا

منابع ارزان + واردات غذا

به دست افراد و بخش خصوصی

مجاز

کالای ثبت شده و انحصاری

کشاورزی تک کشتی + کشاورزی صنعتی + 
استفاده از نهاده های شیمیایی + زیست فناوری

باور نداشتن به تجارت آزاد در نظام غذا و کشاورزی

تمرکز بر بازارهای بومی در راستای تقویت بازارهای محلّی

قیمت منصفانه و پوشش دهنده ی هزینه های تولید

اختصاص یارانه با تمرکز بر کشاورزانِ کوچک

شناخته شدن به عنوان مهم ترین بخش حقوق بشر

از مسیر اصلاحات ارضیِ حقیقی

فقر و نابرابری در توزیع و دسترسی به منابع

شناختن به عنوان حقّی برای ذی نفعانِ روستایی و عشایری

تولید محلّی

جامعه بنیاد و تحت کنترل مردم بومی و محلّی

ممنوع

میراث مشترک انسان و در اختیار جوامع تولیدکننده ی غذا

شیوه های زراعیِ پایدار + کشاورزیِ بوم شناختی

رویکرد حاکمیت غذایی رویکرد امنیت غذایی موضوع

  Food Sovereignty   ۱
۲  جنبش راه دهقان )La Via Campesina( جنبشی بین المللی است که سازمان های کوچک و متوسط 

تولیدکننده ی غذا، کارگران شاغل در حوزه ی کشاورزی، زنان روستایی و جوامع بومی را در آسیا، آمریکا و اروپا 
سازماندهی می کند. 

The Right fo Food  ۳

تصویر ۵ . تبلیغات ترویج مفهوم حاکمیت غذایی . وبسایت جنبش راه دهقان

تفاوت نسبتیِ رویکرد امنیت غذایی و حاکمیت غذایی با یکدیگر ]۱۱۴[
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مشاهده ی زنجیره ی تأمین غذا به ما کمک می کند تا بفهمیم 
غذاچگونه تولید می شود و به گردش درمی آید تا به دست 

مصرف کننده برسد و خورده شود. بیشترِ آن چه که در صنعتِ غذا در 
جریان است، در این زنجیره ی تأمین جای می گیرد.

زنجیره ی تأمین غذا
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تأمین نهاده ها
در این گام، نهاده های کشاورزی 
- یعنی  مجموعه ی عواملی که 
به کار می روند تا یک محصولِ 
کشاورزی تولید شود - تأمین 
می شود. نهاده های کشاورزی 

شامل بذر، خاک، مواد معدنی، 
آب ، نور، ماشین آلات، تجهیزات، 

سموم و کودها می شود.

تولید
در این گام، غذا از یکی از 

مسیرهای زیر تولید می شود:
زراعت | باغبانی | صید | آبزی پروری |

تولید دام | تولید طیور 

در این گام، غذای تولیدشده، 
تبدیل به »محصول« می شود. 

فرآوری غذا می تواند شامل 
شستشو، مرتب سازی، رده بندی، 

بسته بندی، برچسب زنی، 
منجمدسازی، خشک کردن، کنسرو 
کردن، آسیاب کردن، یا حتی پختن 

باشد.

در این گام، غذای تولیدشده، 
فرآوری شده، و توزیع شده به 
فروش می رسد. فروش غذا 
می تواند محلی، منطقه ای یا 

جهانی باشد.

در این گام، غذای تولیدشده  - 
پیش یا پس از فرآوری - به 

انبارها، سیلوها، سردخانه ها، 
کارخانه ها، مراکز پخش و 
فروشگاه ها برده می شود.

در این گام، غذای به فروش رفته، 
به دست مصرف کنندگان يا كاربران 

نهایی استفاده می شود.

مصرففروشتوزیعفرآوری
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ذی نفعان صنعت کشاورزی و غذا

نهادهای حکمرانی
این دسته، شامل دولت ها و نهادهای عمومی می شود که مسئول 

تنظیم سیاست ها و مقررات در حوزه ی غذا و نظارت بر آن ها هستند.

فرآورندگان و تولیدکنندگان محصولات غذایی
این دسته، شامل افراد و نهادهایی می شود که مواد غذایی خام را به 
محصولات غذایی تبدیل می کنند. عملکرد این گروه تأثیری مستقیم 

بر افزایش ارزش و عمر مفید محصولات غذایی دارد.

مصرف کنندگان و کاربران نهایی۱ 
این دسته، شامل افرادی می شود که غذا را برای تأمینِ نیازهای غذاییِ 

خود خریداری و مصرف می کنند. در دسترس بودن، قابل خرید بودن، 
ایمنی و کیفیت غذا در بازارها و فروشگاه ها، عواملی است که معمولاً 

مصرف کنندگان و کاربران نهایی به طور مستقیم در مورد آن ها نظر 
می دهند.این دسته از ذی نفعان تأثیر قابل توجهی بر کارکرد و پایداریِ نظام 

عرضه و تقاضای غذا - به وسیله ی رفتارها و انتخاب های خود - دارند.

سازمان های بشردوست۲ و خیریه ها
این سازمان ها وابسته به منابع و حمایت هایی هستند که از 

اهداکنندگان یا حامیان خود دریافت می کنند و سودآوری در اولویت 
آن ها قرار ندارد. آن ها بیشتر در قالب نقش مکمل بخش خصوصی و 
بخش دولتی وارد عمل می شوند. برای نمونه، ارائه ی کمک های غذاییِ 
اضطراری به افراد آسیب دیده از جنگ ها و فجایع طبیعی، از خدمات 

رایج آن ها است. 

سازمان های مردم نهاد
این سازمان ها به دست اعضای جامعه و در راستای نگهداشت و 

آفرینش ارزش های اجتماعی، مدنی، محیط زیستی و اخلاقی تشکیل 
می شوند. سمن ها نقشی کلیدی در برقراری ارتباط سازنده میان 

کشاورزان و سایر ذی نفعان ایفا می کنند.

نهادهای آموزشی، پژوهشی، ترویجی و رسانه ای
این دسته، شامل نهادهایی می شود که به طور تخصصی به آموزش و 
پژوهش در حوزه های مربوط به غذا مشغول هستند. پژوهشکده ها، 

دانشگاه ها، برنامه های آموزشیِ سازمان های بین المللی، و رسانه ها، در 
این دسته جای می گیرند.

واسطه ها، پخش کنندگان و فروشندگان محصولات
این دسته، شامل افراد و نهادهایی می شود که غذای تولیدشده را 

به گردش درمی آورند و به فروش می رسانند. آن ها به طور مستقیم از 
نوسانات قیمت، جریان تجارت غذا و نیز سیاست ها و مقررات تجارت 
غذا اثر می پذیرند. عملکرد این دسته از ذی نفعان، به صورت مستقیم 

بر دسترسی و پایداری غذا برای گروه های مختلف اثر می گذارد.

ارائه دهندگان خدمات 
این دسته، شامل افراد و نهادهایی می شود که در فروشگاه ها، 

رستوران ها، و محیط های دیگر، غذا را به مصرف کنندگان یا کاربران 
نهایی می فروشند یا ارائه می دهند.  کسب وکارهای بخش خصوصی

این دسته، شامل افراد و نهادهایی می شود که در نقاط گوناگون 
زنجیره ی تأمین غذا، محصول یا خدمت عرضه می کنند. بنگاه های 

کشت وصنعت، صندوق های سرمایه گذاری، بنگاه های فناور، 
آژانس های تبلیغاتی و شرکت های مشاوره ی مدیریت می توانند در این 

دسته جای گیرند. 

کشاورزان
به همه ی افرادی که به پرورش موجودات زنده برای تولید غذا یا مواد 

خام می پردازند، کشاورز گفته می شود. این افراد شامل زارعان، دامداران، 
طیورداران، صیادان و باغداران می شود. زندگیِ این افراد به طور مستقیم 

تحت تأثیر عواملی مانند تغییر اقلیم، بلایای طبیعی، آفات، بیماری ها، 
بازارها، سیاست ها و فناوری ها قرار دارد. بنگاه های کشت و صنعت، 

بخش مهمی از تولیدکنندگان غذا را شکل می دهند.]۰۱۷[

end users  ۱philantropic  ۲
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تغییر اقلیم و گرمایش زمین
هم اکنون، به نظر می رسد تغییر اقلیم و گرمایش زمین، مهم ترین 

عوامل اثرگذار بر آینده ی امنیت غذایی در جهان شناخته می شوند. 

در نتیجه ی تغییر اقلیم، ممکن است توزیع و فراوانی گونه های ماهی 
و شیلات نیز تغییر پیدا کند. همچنین، کیفیت آب و زیستگاه های آبی 

نیز در خطر کاهش قرار می گیرد. 

بخشی از زمین های کشاورزی به دلیل تغییر الگوی توزیع بارندگی، 
تغییر چرخه های طبیعی، ایجاد شرایط حادّ دمایی، و آلودگی های 

گوناگونِ محیط زیستی با آسیب های جدی و تخریب روبرو هستند. با 
این وجود، پیش بینی می شود با تشدید کشت در مناطق سردسیر، 

سطح زمین قابل کشت در مقیاس جهانی به نسبت ثابت باقی بماند.

افزایش  متوسط دما و انتشار  CO2 ممکن است به رشد سریع ترِ 
برخی گیاهان کمک کند؛ اما گرم شدنِ شدیدتر، سیل و خشک سالی، 

ممکن است عملکرد و کیفیت مزارع و منابع تولید غذا را ضعیف 
کند. اما این پدیده ها به صورت متوازن روی کشورها و مناطق اثر 

نمی گذارند. برخی مناطق در اثر کمبود آب، سیل ، طوفان  و  زیر آب 
رفتنِ زمین های کشاورزی، بیش از دیگر مناطق آسیب خواهند دید. 

افزون بر این، تغییر اقلیم بر دیگر اجزای نظام غذا نیز اثرگذار خواهد بود.

اثر تغییر اقلیم بر امنیت غذایی از دریچه ی نگاه فائو ]۱۳۶[تصویر ۶ . تغییر اقلیم و در نتیجه افزایش دما و کاهش کیفیت زیستگاه های آبی، حوضچه های کشت ماهی های خوراکی را با خطرهای جدی روبرو کرده است.

ترکیب جوفرسایش خاک
O3 CO2 CH4 N2O

موجود بودنِ آب

دمابارندگی

اسیدی شدنِ اقیانوس ها

بالا آمدنِ
سطح دریا

آفت ها
گونه های آبی

گونه های گیاهی

دام
سرمایه یجنگل ها

تولیدی

قیمتکمیتکیفیت

بازار

ســـــود قیمت غذا

طبقه ی اجتماعیِ 
درگیرِ کشاورزی

طبقه های اجتماعیِ
دیگر

بیماری ها

رخدادهای شدید 
آب وهوایی
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تغییر اقلیم

زیست بوم های کشاورزی

تولید کشاورزی

تضمین امنیت غذایی



گوشت گاو

گوشت خوک

گوشت مرغ

تخم مرغ

شیر

بادام

عدس

لوبیا

سویا

گندم

برنج

ذرت

سیب

سیب زمینی

گوجه فرنگی

ردپای آب )لیتر  در هر کیلوگرم(

ردپای آبِ سبز ردپای آبِ آبی ردپای آبِ خاکستری

۰ ۳۰۰۰ ۶۰۰۰ ۹۰۰۰ ۱۲۰۰۰ ۱۵۰۰۰

کمبود آب
برداشت بی رویه از منابع آب شیرین در سال های اخیر و نبود یک 

سیستم پایدار چرخه ی آب، به رشد کم آبی در جهان انجامیده است. 
کمبود آب بیش از ۳ میلیارد نفر در جهان را تحت تأثیر قرار می دهد و 

انتظار می رود به دلیل رشد جمعیت، تغییر اقلیم، رشد شهرنشینی و 
ترویج الگوهای مصرف ناپایدار، این وضعیت بدتر شود.]۱۳۵[

بحران کمبود آب، از ۵ مسیر به زمین های زراعی آسیب می زند:
خشکسالی، سوء مدیریت آب های زیرزمینی، پیشرویِ آب شور۱، آلودگی 

آب و تخریب زمین۲.]۱۴۵[ بخش های دیگر صنعت کشاورزی و غذا نیز 
از بحران کمبود آب در امان نیستند. کاهش کیفیت و کمّیت به غذای 
دام، خشک شدن دریاچه های پرورش ماهی و فرسایش خاک درختان 

باغ های میوه، پیامدهایی از آسیب دیدن گوشه  و کنارهای صنعت 
کشاورزی و غذاست.

صنعت کشاورزی و غذا، هم بر کمبود آب اثر می گذارد 
و هم از کمبود آب اثر می پذیرد. ۷۰٪ از مصرف آب 

شیرین جهان به کشاورزی اختصاص می یابد. در 
نتیجه، کمبود آب، کشاورزی را فلج می کند.]۱۳۵[ 

تا سال ۲۰۵۰، ممکن است بیش از ۵ میلیارد نفر از تنشِ آبی رنج 
ببرند؛ روندی که می تواند تولید جهانی غذا را تا 30٪ کاهش دهد.]۱۳۵[

هر انسان روزانه به مصرف مستقیم ۲ لیتر آب نیاز دارد؛ اما غذای 
مورد نیاز هر انسان برای هر روز، نیاز به مصرف ۳۰۰۰ لیتر دارد.]۱۴۲[

تصویر ۷ . سازه  ی طراحی شده برای گردآوری آب از رطوبت هوا . سال ۲۰۱۵ . اتیوپی

نسبت میزان ردپای آب مواد غذایی پرمصرف ]۱۴۴[

محصولات دامی
٪۵۳

مقایسه ی میزان آب مصرفی برای تولید برخی محصولات کشاورزی ]۱۴۳[
 Saltwater Intrusion  ۱

Land Degradation  ۲

سایر محصولات زراعی

چای، قهوه، کاکائو و تنباکو

انواع روغن 

شکر و شیرین کننده ها

سبزیجات، میوه جات و مغزها

غلات

٪۶

٪۸

٪۸

٪۵

٪۹

٪۱۱
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جنگ
خاورمیانه و شمال آفریقا 

در فلسطین - به طور ویژه در نوار غزه - بار دیگر درگیری ها شدت گرفته و امنیت غذایی برای هر 
دو سوی درگیری در بالاترین سطح هشدار قرار دارد.]۱۰۸[ فرستادنِ کمک های بشردوستانه به 
مردم این بخش، بسیار تحت تأثیر سیاست کشورها و پویایی های قدرت قرار دارد. در سوریه، 
درحالی که خصومت های گسترده در پی توافق آتش بس ادلب در مارس 2020 فروکش کرده 

است، خصومت های محلی و تأثیر پایدار درگیری های قبلی در سال 2022 ادامه یافت.]۱۲۰[
در لیبی، اگرچه در سال 2022 درگیری های مسلحانه در مقیاسی گسترده رخ نداد؛ درگیری های 
محلی میان گروه های مسلح - به ویژه در منطقه ی غرب - ادامه یافت ]۱۲۰[  در یمن، با وجود 
آتش بس ۶ ماهه و آرامش در خصومت ها، تأثیر ۸ سال درگیری - در قالب تلفات جانی، 
اختلال در معیشت و فلج شدن اقتصاد - همچنان خودنمایی می کند و امنیت غذایی را با 

کاهش بسیار روبرو کرده است.]۱۲۱[ 

اروپا 
در اوکراین، بیشترِ افراد نیازمند در مناطق جنگی قرار دارند. در این مناطق، فعالیت های درآمدزا 
با اختلال روبرو شده، زنجیره ی تأمین از حرکت ایستاده، و به زیرساخت های ضروری مانند آب 

آسیب وارد شده است.]۱۲۴[

آسیا 
در بنگلادش، حدود 1 میلیون پناهجوی روهینگیا از میانمار - که بیشترِ آن ها در بازار کاکس و 
جزیره ی باسان چار زندگی می کنند - به شدت به کمک های بشردوستانه وابسته هستند. ]۱۲۲[ 
در افغانستان، اگرچه حوادث درگیری و جابجایی جمعیت مرتبط از اوت 2021 کاهش زیادی 

داشته است؛ اما تاب آوریِ خانوار ها در نتیجه ی دهه ها جنگ و درگیری، پایین است.]۱۲۱[

غرب آفریقا و ساحل غربی 
ادامه ی ناامنی در حوضه ی دریاچه ی چاد و منطقه ی لیپتاکو گورما و نیز افزایش حوادث خشونت 
آمیز در بخش های شمالی کشورهای ساحلی، معیشت کشاورزی، جنبش های دامداری، جریان 
مهاجرت نیروی کار و ارائه ی کمک های بشردوستانه را مختل کرد و در نتیجه باعث کاهش 
دسترسی به غذا شد. برای نمونه در بورکینافاسو، درگیری در ارتباط با فقدان زیرساخت های 
اجتماعی اولیه باعث جابه جایی دائمی جمعیت و اختلال در فعالیت های کشاورزی شد.]۱۲۵[

آفریقای شرقی 
درگیری های محلی آفریقای شرقی همچنان بر خانواده ها - به ویژه در سراسر اتیوپی، سومالی، 
سودان جنوبی و سودان - تأثیر می گذارد. ]۱۲۳[ در مناطق تیگری و آمهارا اتیوپی، پس از 

توافق آتش بس در نوامبر 2022 امنیت بهبود یافت؛ اما ناپایدار باقی ماند. ]۱۲۲[

آفریقای مرکزی و جنوبی 
فعالیت های کشاورزی به دلیل ناامنی و جابجایی جمعیت در جمهوری آفریقای مرکزی و در 
مناطق شرقی کنگو با مشکل روبرو است. در موزامبیک، حمله های پرشمارِ گروه های مسلح 
غیردولتی در کابو دلگادو منجر به افزایش آوارگان داخلی شد که با بالاترین سطح ناامنی غذایی 
مواجه هستند؛ و این در حالی است که حوادث خشونت آمیز، مانع از ارائه ی کمک های ضروری 

بشردوستانه به آن ها شده است.]۱۲۲[

جنگ ودرگیری یکی از محرک های اصلی ناامنی غذایی در جهان است 
و تقریباً بر همه ی اجزای زنجیره ی تأمین غذا اثر منفی می گذارد. منابع 
طبیعی نیز می تواند قربانیِ جنگ و درگیری شود و در نتیجه ی آن، آب، 

خاک زمین و هوا آلوده  شود.

هم اکنون ۱۷ کشور با خطر بالای جنگ و درگیری روبرو هستند. یکی از 
آشکارترین موارد ناامنیِ غذایی در اوکراین جاری است. جنگ روسیه و 
اوکراین تبدیل به یک بحران سه وجهی »غذا، انرژی و پول« شده است. 

افزون بر مردم اوکراین، کشورهای وارد کننده ی غلات از اوکراین نیز 
به صورت گسترده ای درگیر ناامنیِ غذایی شدند.]۱۱۸[

از ۲۵ کشوری که بیشتر از دیگر کشورها در برابر تغییر اقلیم آسیب پذیر 
هستند، ۱۴ کشور با درگیری و جنگ دست وپنجه نرم می کنند. در نتیجه، 
تواناییِ این کشورها برای سازگاری با تغییر اقلیم تضعیف می شود؛ چرا 

که انرژی و سایر منابع آن ها برای رسیدگی به مسائل فوری و کوتاه مدت  
-مانند دسترسی روزانه به غذا - مصرف می شود.]۱۱۸[

جنگ و درگیری، عامل تهدید کننده ی امنیت غذایی 
برای حدود 117 میلیون نفری است که 

در 19 کشور/منطقه ی دارای سطح بالای ناامنی غذایی 
زندگی می کنند. ]۱۱۹[
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جنگ افزارسازی غذا
از غذا به دو صورت می توان به عنوان جنگ افزار استفاده کرد: با 

ممانعت از دسترسی به غذا یا با دست کاری در قیمت مواد غذایی. 
جنگ افزارسازی از مواد غذایی می تواند انگیزه های سیاسی، اقتصادی، 

عقیدتی، مذهبی، قومی یا شخصی داشته باشد.]۰۱۹[

جنگ اوکراین یکی از نمونه های سوءاستفاده ی تسلیحاتی از غذا است 
که شبکه ی جهانیِ غذا را تهدید می کند. آمارهای سال ۲۰۱۹ نشان 

می داد که اوکراین و روسیه در مجموع نزدیک به ۳۰٪ از گندم، ٪۲۵ 
از جو، ۱۸٪ از ذرت، ۲۵٪ از روغن فرآوری شده ی آفتابگردان، و ۷۱٪ از 

روغن خام آفتابگردان جهان را تأمین می کردند. به زبان دیگر، این دو 
کشور صادرکننده ی ۱۲٪ از کل میزان کالری تجارت شده در جهان بودند. 

مقصد بخش مهمی از این کالریِ صادراتی، کشورهایی هستند که از 
ناامنیِ غذایی رنج می برند. ]۱۳۷[

کمیسر کشاورزی و کمیسر تجارت اتحادیه اروپا، روسیه را به حمله ی 
عمدی به زیرساخت های کشاورزی، تخریب ذخایر و انبارهای مواد 

غذایی و ایجاد گرسنگی به عنوان روشی برای تجاوز نظامی متهم کرده اند. 
آن ها اقدامات روسیه را با استفاده ی اتحاد جماهیر شوروی از گرسنگی 

به عنوان تاکتیکی علیه اوکراین و قزاقستان در دهه 1930 مقایسه 
کرده اند؛ زمانی که میلیون ها نفر جان خود را از دست دادند.]۰۲۱[

درحالی که پروتکل الحاقی به کنوانسیون ژنو به طبقه بندی موارد 
نظامی و غیرنظامی در طول درگیری می پردازد، به دلیل ماهیت 

استفاده ی دوگانه در مورد مواد غذایی، شفافیت کافی حقوقی در این 
زمینه وجود ندارد. بنابراین به نظر می رسد به اصلاحیه ای نیاز است 

تا بر اساس آن، دولت ها در استفاده از انبارها و زمین های کشاورزی 
به عنوان اهداف نظامی محدود شوند.]۰۲۰[

تصویر ۸ . ممنوعیت واردات بیشتر مواد غذایی از اتحادیه ی اروپا و ایالات متحده به روسیه؛ 
در واکنش به تحریم های غرب علیه روسیه به دلیل تحرکات این کشور در اوکراین  . سال ۲۰۱۴

تصویر ۹ . اعتراض های خیابانی در واکنش به افزایش قیمت غذاهای اساسی؛ که پیامدی 
از جنگ روسیه و اوکراین است . عراق . مارس ۲۰۲۲

قیمت غذا
برآورد می شود میانگین جهانی قیمت غذا و نوشیدنی تا سال ۲۰۳۰ تا 

۲۶٪ افزایش یابد.]۰۲۵[ تغییر اقلیم، اختلال و افزایش احتمالی تراکم 
در مسیرهای تجارت جهانی، درگیری کشورهای تأمین کننده ی غذا در 

جنگ ها و تنش های سیاسی، همه گیریِ بیماری ها، الگوی مصرف 
غذای مردم، و سیاست های حاکمیتی برای تعرفه ها، مشوق ها و 

عناصر هدایت کننده ی بازار، از مهم ترین محرک های افزایش قیمت غذا 
به شمار می رود.
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تحریم
تحریم ها می توانند بر قیمت غذا تأثیر منفی مستقیم بگذارند. برای 

نمونه تحریم عراق در دهه ی ۱۹۹۰ میلادی، قیمت غذا را تا ٪۱۰۰۰ 
افزایش داد و به سوء تغذیه و گرسنگی شدید انجامید.]۱۳۸[ در نیجر نیز 
در اثر تحریم در سال ۲۰۲۳ باعث شد قیمت ذرت ۷۵٪ و قیمت برنرج 

۲۸٪ افزایش یابد.]۱۳۹[

همچنین تحریم باعث می شود تولید کشاورزی کاهش یابد. برای نمونه 
تحریم هایی که از سال ۲۰۱۱ بر سوریه تحمیل شد، با کاهش دسترسی 

به بذر، کود، سم، سوخت، و تجهیزات آبیاری به صنعت کشاورزی 
سوریه آسیب جدی وارد کرد؛ صنعتی که تأمین کننده ی ۱۷٪ از تولید 

ناخالص ملی و نیز میزبان ۴۰٪ از سرمایه ی انسانی کشور بود.]۱۴۰[ 

در ایران نیز که سال ها هدف انواع تحریم قرار گرفته، با این که روی 
کاغذ مواد غذایی شامل تحریم ها نمی شود اما در عمل تحریم سیستم 
مالی و بانکی ایران و در نتیجه پیچیدگی و اختلال در مبادله ی پول و کالا 
با کشورهای دیگر باعث شده که ایران در وضعیت تحریم غذا و بسیاری 

از کالاها و خدمات صنعت کشاورزی و غذا قرار بگیرد.]۱۴۱[ 

شهرنشینی
گسترش شهرها و مهاجرت از روستا به شهر، به وسیله ی عوامل 

اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی هدایت می شود. این روند، یک 
پیوستار روستایی-شهری آفریده که در آن، مناطق روستایی و شهری، 

برای تأمین امنیت غذایی خود، به صورت فزاینده ای به هم متصل و 
وابسته هستند.]۱۲۹[ 

بررسیِ الگوهای مصرف در ۱۱ کشور آفریقایی نشان می دهد که در 
بین شهرها و مناطق روستایی، الگوهایی نسبتاً مشابه وجود دارد. 

بااین وجود، مقرون به صرفه بودنِ یک رژیم غذاییِ سالم در مناطق 
روستایی و حاشیه ی شهر، کمتر از مناطق شهری است.]۱۲۹[ 

چالش های  کلیدیِ گسترش شهرنشینی
 دسترسی بیشتر به غذاهای ارزان تر، راحت، از پیش آماده شده و 

فست فود؛ که بیشترِ آن ها پرانرژی و سرشار از چربی ، قند و نمک است 
و می تواند موجب سوءتغذیه شود. 

 عدم دسترسی کافی و آسان به سبزیجات و میوه ها برای همه
 حذف کشاورزان خُرد از زنجیره ی تأمین رسمیِ غذا

 از دست رفتن اراضی و منابع طبیعی]۱۲۹[

فرصت های  کلیدیِ گسترش شهرنشینی
 گسترش فعالیت های درآمدزا در مشاغل خارج از مزرعه در نتیجه ی 

طولانی تر شدن، رسمی تر شدن و پیچیده تر شدنِ زنجیره های تأمین
 ایجاد دسترسیِ بیشتر به نهاده ها و خدمات کشاورزی برای کشاورزان 
 افزایش دسترسی به غذا و مقرون به صرفه شدنِ آن در نتیجه ی ایجاد 

ارتباط بیشتر بین مناطق روستایی و شهری]۱۲۹[

تصویر ۱۰ . مزرعه  ای بر بام ساختمان های تورنتو که به دست پژوهشگران دانشگاه Ryerson توسعه یافته  . سال 2019 . تورنتو، کانادا

فصل ۲ : چالش ها 24



تصویر ۱۱ . ۳۶٪ از جمعیتِ زنانِ شاغل در جهان، در صنعت کشاورزی فعالیت می کنند.]۱۱۳[

نابرابری های اجتماعی
نابرابری های اجتماعی - به ویژه علیه زنان - باعث نابرابری در تأمین 

نیروی انسانی برای بخش های گوناگون زنجیره ی تأمین غذا شده است. 
استفاده ی گسترده  از مهاجران غیرقانونی برای فعالیت های کشاورزی - 
که معمولاً با دستمزدهای پایین تر کار می کنند - نیز بسیار رایج است.

توانمندی زنان کشاورز بر امنیت غذایی در جهان تأثیر بزرگی می گذارد. 
شاخص امنیت غذایی جهانی۱ ۲۰۲۲ معیار »توانمندسازی زنان 

کشاورز« را اندازه گیری می کند و نشان می دهد که میانگین امتیاز در 
بین ۱۱۳ کشور بسیار پایین است. آمریکای شمالی و آمریکای لاتین، 

به ترتیب بهترین عملکرد را در توانمندسازیِ زنانِ کشاورز دارند.]۰۱۸[

Global Food Security Index  ۱

گرسنگی و سوءتغذیه
ملموس ترین اثر کاهش امنیت غذایی، افزایش گرسنگی، سوءتغذیه، 

بیماری، در خطر قرار سلامت گرفتن مادران باردار، و آسیب رسانی به 
رشد کودکان است. در صورت افزایش آسیب پذیری شبکه ی غذایی و 
درنتیجه خدشه دار شدن امنیت غذایی، افرادی که دسترسی شکننده 

به غذا داشته اند ممکن است دسترسی خود را به کل یا بخشی از اقلام 
خوراکی از دست بدهند.

اما آمارها نشان دهنده ی فاصله ی عمیق بین واقعیات و اهداف 
جهانی ریشه کن کردن فقر هستند. در سال ۲۰۲۲، شاخص های 

گرسنگی جهانی افزایش داشته است. در این سال بیش از ۹٪ از مردم 
جهان به گونه ای درگیر گرسنگی بوده اند، درحالی که این نرخ در سال 

۲۰۱۹، نزدیک به ۸٪ بوده است. با وجود افزایش نرخ جهانیِ گرسنگی، 
آسیا و آمریکای لاتین موفق شدند وضعیت خود را بهبود دهند.]۱۲۹[

به طور کلی افزایش قیمت غذا باعث افزایش سطح گرسنگی می شود. 
برای نمونه، در بحران غذایی سال 2008، تعداد افراد گرسنه در جهان 

به 40 میلیون نفر افزایش یافت که در درجه ی نخست به دلیل افزایش 
قیمت مواد غذایی بود. این احتمال وجود دارد که تا سال 2045 کمبود 
مواد غذایی تعداد کودکان زیر ۵ سال را که دچار سوءتغذیه هستند را 
حدود ۲۰ تا ۲۵ میلیون افزایش دهد، درحالی که جمعیت جهانی افراد 

دارای سوءتغذیه می تواند حدود 49 میلیون افزایش یابد.]۱۲۸[

اگرچه چشم انداز توسعه ی پایدار برای دولت های جهان این است که 
تا سال ۲۰۳۰ گرسنگی را به صفر برسانند، اما با توجه به روند کنونی، 
به نظر نمی رسد این انتظار برآورده شود. انتظار می رود در سال ۲۰۳۰ 
همچنان نزدیک به ۶۰۰ میلیون نفر در جهان درگیر گرسنگی باشند.]۱۲۹[

در سال ۲۰۲۲، نزدیک به ۳۰٪ از مردم جهان با انواع دیگر مشکلات 
غذایی نیز روبرو بوده اند. بیشترِ این مشکلات، گریبان گیرِ زنان و 

روستاییان بوده است. برای نمونه، بیش از ۳ میلیارد نفر در جهان 
نمی توانند هزینه ی یک رژیم غذایی سالم را تأمین کنند.]۱۲۹[

وضعیت تغذیه ی کودکان در سراسر جهان نیز رو به وخامت است 
و اهداف ۲۰۳۰ برای بهبود قد، وزن و چاقی کودکان، دور از دسترس 

هستند. عواملی مانند تغییر اقلیم، بحران های غذایی و نابرابری 
جنسیتی، به این مسئله دامن می زنند.]130[

جهان در مسیر کاهش سوءتغذیه ی کودکان تا سال ۲۰۳۰، از برنامه 
جا مانده است. امروز نزدیک به ۱۵۰ میلیون کودک زیر ۵ سال از 
کوتاهی قد رنج می برند، ۴۵ میلیون کودک کم وزن هستند و ۳۷ 

میلیون کودک نیز چاقی یا اضافه وزن دارند.]۱۳۰[
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کشتِ پروتئین جایگزین

کشاورزیِ بدون خاک
کشاورزیِ فراسرزمینی

کشاورزیِ مورد پشتیبانی اجتماع
اصلاح رژیم غذایی و الگوی مصرف

پشتیبانی از کشاورزان کوچک

۳۳
۳۲
۳۱
۳۰
۲۹
۲۸



تعریف دقیق و جهان شمولی از کشاورزی کوچک وجود ندارد؛ اما در 
مجموع زمانی یک واحد کشاورزی را »کوچک« به شمار می آوریم که یا 

اندازه ی زمین کوچک باشد، یا فناوری های مورد استفاده در آن ها کهنه 
باشد، و یا مشارکت خانواده در کشاورزی بسیار پررنگ باشد.]۱۴۸[
همه ی این  شاخص ها در مقایسه با کشاورزی میان مقیاس و 
بزرگ مقیاس تعریف می شود؛ که شرکت های کشت و صنعت، 

نمونه هایی از آن ها هستند.

با وجود روند پرشتاب صنعتی شدنِ جهان در دهه های اخیر، همچنان 
بیش از ۷۵٪ از غذای جهان به دست کشاورزان کوچک تولید می شود.

]۱۴۶[ با وجود این که کشاورزان کوچک، نقشی بسیار کلیدی در افزایش 

امنیت غذایی دارند، آن ها با شدیدترین ریسک های اقتصادی، مالی، 
اجتماعی و محیط زیستی دست وپنجه نرم می کنند، و نسبت به آن ها 

بسیار آسیب پذیر هستند.]۱۴۶[

آموزش و توانمندسازی فنی-دانشی
توسعه ی ظرفیت های فنی و دانشی کشاورزان کوچک

کلیدی ترین راهکارهایی که برای پشتیبانی از کشاورزان کوچک می توان 
به کار گرفت عبارت اند از:

آگاهی بخشی
شناسایی و گردآوری داده های گوناگون پیرامون کشاورزان کوچک و 

اشتراک گذاریِ داده ها در مقیاس ملی، منطقه ای و بین المللی

شبکه سازی و تقویت تعامل
بهبود کمی و کیفی گفت وگو و تعامل میان نهادی۲ و میان بخشی۳ 

برای تفهیم جایگاه، عمق اثرگذاری، فرصت ها و ریسک های پیشِ روی 
کشاورزان کوچک

تقویت نوآوری
تقویت سازوکارهای تقویت کننده ی نوآوری در سطح کلان و تولید و 
اشتراک گذاری محصولات و خدمات نوآورانه برای کشاورزان کوچک

بازارسازی و بهبود بازاریابی
اتصال کشاورزان کوچک به بازارهای فعال و پویا و کاهش تعداد 

واسطه ها میان آن ها و مصرف کنندگان نهایی

نهادسازی
تشکیل نهادهایی برای ساماندهی و افزایش بازدهی فعالیت های 

کشاورزان خرد به ویژه در تعامل با سایر ذی نفعان

ایجاد دسترسی به فناوری
فراهم  آوردن دستگاه ها، تجهیزات و امکانات فناوری های نوین

ارائه ی تسهیلات مالی، مشوق ها و معافیت های مالیاتی
ایجاد دسترسی به امکانات مالی و اعتباری دولتی برای کشاورزان کوچک
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پشتیبانی از کشاورزان کوچک۱ 

 Small-Scale Farmers  ۱ Inter-Institutional  ۲
Inter-Sectoral  ۳

از هر ۳ فرد شاغل در جهان،
۱ نفر به عنوان کشاورز کوچک مشغول به کار است.]۱۴۶[

فایده های کلیدیِ  پشتیبانی از کشاورزان کوچک
  امکان به کارگیریِ راهبردهایی از جنس »مداخله ی حداقلی،

نتیجه ی حداکثری« به دلیل بزرگ بودنِ مقیاس جامعه ی هدف   
  امکان به کارگیریِ راهبردهای پایدار از نظر محیط زیستی

و اجتماعی به دلیل وجود زیرساخت
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کشاورزیِ مورد پشتیبانی اجتماع۱
کشاورزی مورد پشتیبانی اجتماع، نوعی همکاری میان کشاورزان و 

مصرف کنندگان است که در آن، مسئولیت ها، ریسک ها و آورده های 
کشاورزی، به اشتراک گذاشته  می شوند. ]۰۳۶[ کشاورزی مورد پشتیبانی 

اجتماع با خط گرفتن از مکتب »حاکمیت غذایی« و با هدف افزایش 
شفافیت، پایداری و تاب آوریِ نظامِ غذا، درصدد است تا کاستی های 

نظام سرمایه داری در تأمین غذا را کاهش دهد. 

یکی از پررنگ ترین جلوه های به کارگیریِ کشاورزی مورد پشتیبانی 
اجتماع این است که با تاکید بر حذف واسطه ها، تلاش می کند تا 

کشاورزان و اجتماع ها را به صورت مستقیم به یکدیگر پیوند دهد. ]۰۳۶[

برای نمونه، یک چرخه ی کشاورزی مورد پشتیبانی اجتماع، می تواند 
این هفت مرحله را دربربگیرد:

۱. یک کشاورز یا گروهی از کشاورزان، مزرعه ای را بنیان گذاری می کنند.
۲. کشاورز از یک یا چند سرمایه گذار درخواست می کند تا برنامه ای 

برای کشاورزی مورد پشتیبانی اجتماع ارائه دهند.
۳. سرمایه گذاران، پیشاپیش به کشاورزان مبلغی را پرداخت می کنند تا 

در ازای آن، سهمی از محصولِ کشت شده را در اختیار بگیرند.
۴. کشاورز از پولِ داده شده از سوی سرمایه گذار استفاده می کند تا 

کارها و عملیات کشاورزی را پیش ببرد.
۵. در فصل برداشت، سرمایه گذاران، سهم خود را از محصولات 

دریافت می کنند.
۶. محصولات باقی مانده نیز یا به افرادِ دیگر فروخته می شود و یا به 

بانک غذای اجتماع اهدا می شوند. ]۰۳۷[

فایده های کلیدیِ  کشاورزیِ مورد پشتیبانی اجتماع
 دسترسی به مواد غذاییِ  ارزان تر

 دسترسی به مواد غذاییِ سالم و ارگانیک
 دسترسی به مواد غذایی که در مغازه ها و بازارها رایج نیستند

 پشتیبانیِ مادی و معنوی از کشاورزی بومی
 پشتیبانی از اجتماع ها و در نتیجه افزایش سرمایه ی اجتماعی

 افزایش آگاهیِ عمومی از فرآیندِ کشاورزی ]۱۰۴[

تصویر ۱۲ . اجتماع های کشاورزی، پیشینه ای ۱۰ هزار ساله دارند؛ اما فناوری های ارتباطی 
می توانند فصل جدیدی از همکاری میان اجتماع ها و مصرف کنندگان رقم بزنند.

تصویر ۱۳ . برگزاری رویداد، کلیدی ترین ابزار شکل دهی و تقویت اجتماع ها و روابط آن ها با سایر ذی نفعان است.

 Community-Supported Agriculture  ۱
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اصلاح رژیم غذایی و الگوی مصرف
بنا بر تعریف فائو، رژیم غذایی پایدار، گونه ای از رژیم غذایی است که از 

یک سو پیامدهای منفی اندکی برای محیط زیست دارد و امنیت غذایی را 
تأمین می کند؛ و از سوی دیگر سلامت نسل های کنونی و آینده را تأمین 
می کند. به صورت دقیق تر، رژیم غذایی پایدار به نگهداشت تنوع زیستی 

و زیست  بوم ها احترام می گذارد، در بسترهای فرهنگیِ  جوامع قابل 
قبول است، دسترسی به آن آسان است، از نظر اقتصادی منصفانه و 

مقرون به صرفه است، سالم و ایمن است و از نظر مصرف منابع انسانی 
و طبیعی، در وضعیت بهینه قرار دارد.]۱۴۹[

امروز بیشتر مردم جهان، بیشتر از دو نسل پیش از خود، غذا مصرف 
می کنند. در ۵۰ سال گذشته، میزان کالری مصرفی توسط مردم به 

صورت میانگین نزدیک به ۲۴٪ افزایش یافته است. به همین صورت، 
میزان پروتئین، میزان چربی، میزان توده ی غذایی نیز به ترتیب ٪۲۵، 

۴۶٪ و ۲۵٪ افزایش یافته است.]۱۵۲[

کلیدی ترین کارهایی که می توان در راستای اصلاح رژیم غذایی از 
مصرف کننده ی نهایی انتظار داشت عبارت است از:

 تصمیم گیری برای حجم و نوع غذای مصرفی در طول روز بر اساس 
نیازهای کلیدی بدن و با محوریت سلامتی

 پیشگیری از مصرف بی رویه ی غذا 
 پیشگیری از دور ریختن مواد غذایی 

 اولویت دادن به مصرف مواد غذایی با ردپای کربن پایین )برای نمونه 
مصرف پروتئین های گیاهی به جای مصرف گوشت گاو(

 اولویت دادن به مصرف مواد غذایی تولیدشده در داخل کشور
 اولویت داده به مصرف مواد غذایی تولیدشده توسط جوامع محلی

 اولویت دادن به خرید مواد غذایی از بازارهای محلی
 اولویت دادن به خرید بی واسطه ی مواد غذایی از کشاورزان

با این وجود که نظام جهانی غذا و درهم تنیدگیِ آن با اهداف سیاسی 
و اقتصادیِ حکمرانان، پیچیده تر از آن است که بتوان مسئله ی ناامنیِ 
غذایی را با اصلاح رژیم غذایی و الگوی مصرف حل کرد؛ اما نمی توان 

اثرگذاریِ اصلاح الگوی مصرف بر تأمین امنیت غذایی را نادیده گرفت.
اصلاح رژیم غذایی و الگوی مصرف، راهکاری است که بیشترِ جمعیتِ 
جهان می توانند آن را بی درنگ اجرا کنند و مانعی جدی در اجرای آن در 

میان نیست.

نزدیک به 17٪ از غذای تولیدشده در جهان توسط 
مصرف کننده ی نهایی دور ریخته می شود.

با این میزان غذا، کمابیش می توان نیاز غذاییِ 
جمعیتی که از ناامنی غذاییِ شدید در جهان رنج 

می برند را تأمین کرد.]۱۵۰[ ]۱۵۱[
تصویر ۱۴ . منابع پروتئین، متنوع تر از چیزی است که ممکن است در تصور ما باشد. 

ردپای کربن، مصرف منابع طبیعی و هزینه ی تولید این منابع، بسیار با یکدیگر متفاوت 
است. انتخاب آگاهانه و مسئولانه ی رژیم غذایی توسط مردم یک کشور، در تأمین امنیت 

غذاییِِ  آن کشور نقشی پررنگ دارد.
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کشت حشرات خوردنی۳
حشرات می توانند به عنوان منبع پروتئین برای تغذیه ی انسان و دام 

کشت شوند. چگالی پروتئین در این موجودات می تواند بیشتر از 
گوشت هایی باشد که امروز مورد استفاده ی انسان است. افزون بر 

این، منابع مورد نیاز برای زیست این حشرات در مقایسه با حیوانات 
دامی مانند گاو و گوسفند بسیار کمتر است.]۰۶۷[

کشت شبه گوشتِ گیاهی۱
شبه گوشت های گیاهی، محصولاتی هستند که بافت، طعم، چهره و 

ویژگی های شیمیاییِ گوشتِ حیوانی را دارند و بیشتر بر پایه ی سویا یا 
گلوتن تولید می شوند. انتظار می رود تا سال ۲۰۴۰، شبه گوشت گیاهی، 

۲۵٪ از سهم کل تولید گوشت در جهان را از آنِ خود داشته باشد.]۰۶۵[

 Edible Insects  ۳

فصل ۳ : راهکارها

تولید گوشت به وسیله ی دام و به روشی که امروز رایج است، 
پیامدهای زیست محیطیِ جدی به دنبال دارد. نزدیک به ۱۵٪ از همه ی 

گازهای گلخانه ایِ منتشر شده به دست بشر، ریشه در کشاورزیِ 
محصولات دام و طیور دارد.]۰۶۱[ از زاویه ای دیگر، ۶۰٪ از همه ی گازهای 

گلخانه ایِ صنعت کشاورزی و غذا، در بخش تولید گوشت منتشر 
می شود.]۰۶۲[ این بخش از کشاورزی، افزون بر انتشار CO2، گازهای 

گلخانه ایِ دیگر مانند CH4 و N2O نیز منتشر می کند.]۰۶۱[

کشت گوشتِ درون کشتگاهی۱
کشت سلولیِ گوشت در آزمایشگاه با استفاده از مهندسی بافت، 

 روشی نوین برای کشت گوشت است که در آن، زیست توده ی خوردنی، 
به وسیله ی سلول های بنیادی - به دست آمده از ماهیچه های حیوان - 

تولید می شود.]۰۶۳[ انتظار می رود تا سال ۲۰۴۰، گوشت درون کشتگاهی، 
۳۵٪ از سهم کل تولید گوشت در جهان را از آنِ خود داشته باشد. ]۰۶۳[

کشت پروتئین جایگزین

کشت
درون کشتگاهی]۱۰۵[

ارزش بازار
سال ۲۰۲۲
)میلیاد دلار(

۰.۳۷

۸.۶

۲.۳

۶.۹

۲۸.۱

۹.۲

۵۱.۶

۱۵.۲

۱۸.۹

ارزش بازار
سال ۲۰۳۰
)میلیاد دلار(

نرخ رشد 
مرکب

کشت
شبه گوشت گیاهی]۱۰۶[

کشت
حشرات خوردنی]۱۰۷[

فایده های کلیدیِ  کشت پروتئین جایگزین
 کاهش تولید گازهای گلخانه ای

 کاهش مصرف آب
 کاهش قتل حیوانات

 امکان افزایش سلامت رژیم غذایی

در نتیجه، در بخش تولید گوشت و پروتئین نیاز به نوآوریِ جدی وجود 
دارد. کشت گوشتِ درون کشتگاهی و کشت حشرات خوردنی، دو 

نمونه از روش های جایگزین برای تولید پروتئین است.

از سوی دیگر، حقوق حیوانات دام و طیور در نظام تولید گوشت امروز 
پایمال می شود. برآورد می شود سالانه ۱۰۰ میلیارد حیوان برای مصارف 

گوناگونِ انسان کشته می شوند.]۰۶۴[

مهم تر از این، برآورد می شود که نزدیک به ۷۰٪ از کل آب شیرین، در 
بخش تولید گوشت مصرف می شود.]۰۶۳[

تصویر ۱۵ . نمونه ی گوشت قرمز تولیدشده در آزمایشگاه 

 In-Vitro Meat  ۱Plant-based Meat  ۲
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کشاورزیِ فراسرزمینی
به عمل کشت محصول یا تولید غذا در کشوری غیر از کشوری 
که سرمایه گذار یا مصرف کننده در آن مستقر است،  کشاورزیِ 

فراسرزمینی گفته می شود.
کشاورزیِ فراسرزمینی می تواند راهبردی  برای تضمین امنیت غذایی، 

تنوع بخشیدن به تولید و دستیابی به بازارهای جدید باشد. 

پیامدِ دیگر، تخریب محیط زیست است؛ که بیشتر در نتیجه ی 
کشاورزی فشرده در زمین های سایر کشورها رخ می دهد. برخی از 
سرمایه گذاران خارجی از شیوه های ناپایدار مانند آبیاریِ بیش ازحد، 
نهاده های شیمیایی، کشت تک محصولی یا جنگل زدایی استفاده 

کرده اند که می تواند به کیفیت خاک، دسترسی به آب و تنوع زیستی 
کشورهای میزبان آسیب برساند.]۰۲۴[ ]۰۲۳[ ]۰۲۲[

کشاورزی فراسرزمینی می تواند پیامدهای منفی نیز داشته باشد. یکی 
از این پیامدها، جابجایی یا به حاشیه راندنِ جوامع محلی است که 
برای گذرانِ زندگی، به آب وخاک سرزمین خود وابسته هستند. برخی 
از کشورهای میزبان بدون مشورت یا پرداخت غرامت به مردم محلی 

- که دارای حقوق عرفی در استفاده از زمین هستند - زمین های 
زیادی را به سرمایه گذاران خارجی اجاره داده یا فروخته اند. این پدیده 

می تواند به درگیری، اعتراض، نقض حقوق بشر، و از دست دادن درآمد 
و امنیت غذایی جوامع بیانجامد. 

چین به عنوان بخشی از طرح کمربند و جاده ی خود در کشاورزی در 
آفریقا سرمایه گذاری کرده است و هدف آن افزایش همکاری تجاری 

و اقتصادی خود با این قاره است.]۱۳۳[ قرارداد لیزینگ ۹۹ ساله ی 
بنگاه توسعه ی ملی کشاورزی چین۱ برای در اختیار گرفتن ۲.۸ میلیون 

هکتار زمین  در کشور اتیوپی که در سال ۲۰۰۹ امضا شد، بزرگ ترین 
سرمایه گذاریِ کشاورزیِ یک کشور در قاره ی آفریقا به شمار می رود.]۱۰۰[

در سال ۲۰۱۹، در نخستین اقدام سرمایه گذاریِ عربستان در کشاورزیِ 
استرالیا، بنگاه سرمایه گذاری کشاورزی و دام سعودی۲ - که بازویی از نهاد 
سرمایه گذاریِ عمومی۳ است - ۲۰۰.۰۰۰ هکتار زمین کشاورزی را در غرب 
استرالیا خرید. در کنار آن، ۴۰.۰۰۰ رأس گوسفند نیز خریداری شد.]۰۹۷[

در سال ۲۰۲۱، ۴۰ میلیون هکتار از زمین های کشاورزی ایالات 
متحده )برابر با ۱.۸٪ از کل زمین های کشاورزی این کشور( زیر کشت 

کشورهای دیگر بوده است. کانادا با در اختیار داشتنِ ۳۱٪ از این 
زمین ها، بیشترین سهم را در کشت فراسرزمینی در ایالات متحده 

داشته است. پس از کانادا به ترتیب هلند، ایتالیا و انگلستان، 
بیشترین زمینِ زیر کشت را در ایالات متحده در اختیار دارند. ]۰۹۸[

از سال ۲۰۲۱ تا به امروز، کشورهای چین، عربستان سعودی، امارات 
متحده ی عربی، هند، و کره ی جنوبی، به ترتیب با سرمایه گذاری به 

میزان ۲۵، ۱۸، ۱۲، ۸ و ۶ میلیارد دلار، مهم ترین سرمایه گذاران خارجی 
در کشاورزیِ  قاره ی آفریقا بوده اند.]۰۹۹[

فایده های کلیدیِ  کشاورزیِ فراسرزمینی
 کاهش ریسک وابستگیِ تام به منابع طبیعیِ کشور

 امکان کشت گونه هایی که در اقلیم کشور به عمل نمی آیند
 ایجاد دسترسی مستقیم به بازارهای جدید

 امکان برقراری اتحادها و همکاری های بین المللی جدید

تصویر ۱۶ . کشت فراسرزمینیِ عربستان سعودی در غرب استرالیا

COFCO  ۱SALIC  ۲Public Investment Fund  ۳
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کشاورزیِ بدون خاک

ارزش بازار در در سال ۲۰۲۳: ۱۲.۶ میلیارد دلار ]۱۰۱[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۳: ۴۵.۶ میلیارد دلار ]۱۰۱[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۳ تا ۲۰۳۳: ٪۱۳.۷ ]۱۰۱[

ارزش بازار در در سال ۲۰۲۳: ۲.۷ میلیارد دلار ]۱۰۲[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۳: ۱۷.۴ میلیارد دلار ]۱۰۲[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۳ تا ۲۰۳۳: ٪۲۰.۵ ]۱۰۲[

ارزش بازار در در سال ۲۰۲۲: ۸۷۴ میلیون دلار ]۱۰۳[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۰: ۲.۲ میلیارد دلار ]۱۰۳[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۰: ٪۱۳.۷ ]۱۰۳[

تصویر ۱۸ . مزرعه ی آکواپونیک . نوول آکیتن، جنوب فرانسهتصویر ۱۷ . »بستانک«، بزرگ ترین مزرعه ی هیدروپونیک جهان . جنوب دوبی، امارات متحده ی عربی

هیدروپونیک۱
هیدروپونیک گونه ای از کشاورزی بدون خاک است که در آن، مواد 
مورد نیاز گیاهان برای رشد، به صورت مستقیم توسط یک محلول 

مایع به ریشه ی آن ها داده می شود.

ایروپونیک۳
ایروپونیک گونه ای از کشاورزی بدون خاک است که در آن، گیاهان 

در یک محیط بسته یا نیمه بسته معلق می شوند و ساقه های پایینی 
آن ها با محلول آب غنی از مواد مغذی اسپری می شود. در سازه های 

کشت ایروپونیک، قسمت بالایی گیاه - ازجمله برگ ها و تاج - در بالا 
امتداد می یابد، یک ساختار پشتیبان ریشه ها را از یکدیگر جدا نگاه 
می دارد، و برای به حداقل رساندن کار و هزینه، بذر اولیه در اطراف 

ساقه تحتانی فشرده می شود و در یک دهانه در محفظه ی ایروپونیک 
قرار می گیرد. در مورد گیاهان بزرگ تر، برای تحمل وزن گیاه و میوه ها 

از ابزارهای مخصوص استفاده می شود.

فایده های کلیدیِ  کشاورزیِ بدون خاک
 امکان تولید محصول در تمام سال

 امکان کشت در مناطق شهری با فضای محدود
 کاهش مصرف آب

 امکان کنترل سطح مواد مغذی گیاهان
 از بین  رفتنِ نیاز به آفت کش ها

آکواپونیک۲
آکواپونیک گونه ای از کشاورزی بدون خاک است که در آن، آبزی پروری 
)پرورش ماهی( با هیدروپونیک در یک حلقه ی بسته ترکیب می شود؛ 

به این صورت که از فضولات ماهی به عنوان کود برای بارور کردن 
گیاهان استفاده می شود و گیاهان، آب را برای ماهی ها تصفیه می کنند.

Hydroponics  ۱Aquaponics  ۲Aeroponics  ۳
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راهکارهای ویژه در عصر دیجیتال
فصل ۴



سیر تحول فناوری کشاورزی
سامانه های آنلاین زنجیره ی تأمین
کشاورزی دقیق

جانماییِ راهکارهای عصر دیجیتال در زنجیره ی تأمین کشاورزی

۳۹

۴۲

۳۸
۳۶



فصل ۴ : راهکارهای ویژه در عصر دیجیتال

محوریت مادّه
بهره وری و بازدهیِ بسیار پایین

تا اوایل قرن ۲۰
مبتنی بر شخم زدن

مبتنی بر توان حرکتی و قدرت انسان و حیوانات

۱۸۰۰ میلادی۱۷۰۰ میلادی

ماشین بخار
ماشین بافندگی

هیدرولیک

برق
خط تولید

تولید انبوه

کشاورزی ۱.۰

صنعت  ۲.۰صنعت  ۱.۰

اثر فناوری بر کشاورزی را می توان با انطباقِ نسبی بر چهار دوره ی تحول 
صنعت، در چهار دوره ی زمانی - از قرن ۱۸ تا کنون  - تصویر کرد. 

در دوره های نخست تحول فناوری کشاورزی - یعنی در قرن ۱۸ و ۱۹ - 
تمرکز بر »برداشتنِ بارِ  کارهای فیزیکی از روی دوش انسان« بود.

در صفحه ی بعد خواهیم دید که در قرن ۲۰ و ۲۱، »برداشتنِ بارِ کارهای 
ذهنی از روی دوش انسان« نیز به مزیت های فناوریِ کشاورزی

افزوده می شود. دوره های تحول صنعت و کشاورزی در محور زمان  ]۰۵۸[ ]۰۵۹[ ]۰۶۰[

سیر تحول فناوری کشاورزی
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۲۰۲۴ میلادی۲۰۰۰ میلادی۱۹۰۰ میلادی

مبتنی بر مکانیک ماشین آلات
استفاده از سم و کود

تثبیتِ چرخه های کشاورزی
کشت گلخانه ای

اتوماسیون
GPS استفاده از

استفاده از فناوری های نظارتی
افزایش سرعت و میزان تولید

فناوری اطلاعات
اتوماسیون
تولید انبوه

سامانه های آنلاین زنجیره ی تأمین
کشاورزی دقیق؛ شامل:

  - ذخیره سازی و پردازش ابری
  - همزاد دیجیتال

  - اتوماسیون کشت
  - نرم افزار/اپلیکیشن مدیریت کشاورزی

  - سنجش از راه دور
  - اینترنت اشیا

راهکارهای ویژه
در عصر دیجیتال

هوش مصنوعی
اینترنت اشیا

ذخیره سازی و پردازش ابری
کلان داده

شبکه ها و اتصالات
انرژی های تجدیدپذیر

سیستم های سایبر-فیزیکیِ خودمختار

کشاورزی ۳.۰کشاورزی ۲.۰

صنعت  ۳.۰

کشاورزی  ۴.۰

صنعت  ۴.۰

همان طور که می بینیم، هر چه به امروز نزدیک تر می شویم اثر فناوری بر 
کشاورزی متنوع تر می شود. به زبان دیگر، فناوریِ  قرن ۲۱ در مقایسه با 
فناوریِ  قرونِ پیشین، می تواند به چالش های متنوع تری پاسخ دهد. 

دوره های تحول صنعت و کشاورزی در محور زمان  ]۰۵۸[ ]۰۵۹[ ]۰۶۰[
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سامانه ها ی فروش آنلاین مواد غذایی
این سامانه ها، اقلامِ خامِ تولیدشده در مزارع، دام ها، باغ ها و 

دریاچه ها؛ و یا محصولاتِ غذاییِ تولیدشده در ادامه ی زنجیره ی 
تأمین غذا را به صورت آنلاین به فروش می رسانند. فایده ی کلیدی این 

سامانه ها، کاهش واسطه ها و در نتیجه کاهش قیمت و افزایش 
شفافیت در زنجیره ی تأمین است.]۰۲۹[

سامانه های اشتراک گذاریِ غذا
این سامانه ها، پلتفرم هایی برای گردشِ باقیمانده ی مواد غذایی و به 
تأخیر انداختنِ دوراندازیِ  آن ها هستند.فایده ی کلیدی این سامانه ها، 

کاهش اتلاف غذا است.]۰۲۹[

بازارهای آنلاین اشتراک دارایی های فیزیکی
اشتراک گذاریِ دستگاه ها، ماشین آلات، تجهیزات و مواد میان کشاورزان 

و به وسیله ی اپلیکیشن ها و وبسایت هایی که در قالب پلتفرم، 
عرضه کننده را به تقاضا کننده وصل می کند. فایده  ی کلیدیِ این بازارها، 

سامانه های مالی مبتنی بر بلاکچینکاهش نیاز به سرمایه ی اولیه ی زیاد برای کشاورزان است.]۰۲۹[
با این سامانه ها، می توان تراکنش های داده های مالی و غیرمالی در 

زنجیره ی ارزش غذا را به صورت غیرمتمرکز و به پشتوانه ی سازوکار دفتر 
کل توزیع شده انجام داد.فایده  ی کلیدیِ استفاده از این سامانه ها، 

افزایش شفافیت داده ها )شامل داده های مالی(، کمرنگ کردنِ 
انحصارِ واسطه ها در زنجیره ی تأمین غذا، و کاهش تقلب است.

ارزش بازار در سال ۲۰۲۲: ۲۸۵ میلیون دلار ]۰۹۶[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۱: ۷.۳ میلیارد دلار ]۰۹۶[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۱: ٪۴۳.۷ ]۰۹۶[

فایده های کلیدیِ  سامانه های آنلاین زنجیره ی تأمینسامانه های آنلاین زنجیره ی تأمین
 کاهش نیاز به سرمایه ی اولیه در تأمین کالا و تجهیزات

 کاهش واسطه ها در زنجیره  ی تأمین
 کاهش قیمت محصول نهایی

 افزایش شفافیت داده های مالی و غیرمالی در زنجیره ی تأمین
 کمرنگ کردنِ انحصارِ واسطه ها در زنجیره ی تأمین غذا 

 کاهش تقلب

] همه ی این ارقام، مربوط به صنعت کشاورزی است. [

تصویر ۱۹ . نزدیک به یک سوم همه ی غذایی که انسان مصرف می کند، دور ریخته 
می شود. اشتراک گذاریِ غذای باقیمانده، سهم مهمی در کاهش اتلاف غذا دارد.

تصویر ۲۰ . کاربرد بلاکچین در ردیابیِ مواد غذایی و ثبتِ ایمنِ آن ها، بازارهای جدیدی را 
می آفریند و به بازارهای کنونی، قوام و شفافیت می بخشد.
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کشاورزیِ دقیق۱

چند درصد از کشاورزان هم اکنون - یا در افق ۲ ساله -
۳۹٪از فناوری کشاورزی استفاده می کنند؟ 

جهان

٪۶۲

اروپا

٪۶۱

آمریکای شمالی

٪۵۰

آمریکای جنوبی

٪۹

آسیا

چند درصد از کشاورزان هم اکنون - یا در افق ۲ ساله -
۴۲٪۴۰٪۷۹٪۷۶٪۶۹٪از فناوریِ نظارت کشت استفاده می کنند؟

چند درصد از کشاورزان هم اکنون - یا در افق ۲ ساله -
۴۴٪۵۳٪۷۷٪۷۰٪۶۷٪از فناوریِ کنترل هوشمند اسپری  استفاده می کنند؟

چند درصد از کشاورزان هم اکنون - یا در افق ۲ ساله -
۴۷٪۴۷٪۵۶٪۳۷٪۴۵٪از فناوری حسگرهای درون خاک استفاده می کنند؟

محبوب ترین فناوریِ مورد استفاده توسط کشاورزان، چیست؟
اپلیکیشن 

مدیریت
کشاورزی

اپلیکیشن 
مدیریت کشاورزی

+
سنجش از راه دور

اپلیکیشن 
مدیریت
کشاورزی

سنجش
از راه دور

اتوماسیون
و رباتیک

۸۱٪ از مالکان زمین های بزرگ مقیاس کشاورزی۲ در جهان، هم اکنون 
)یا در افق دوساله( در حال به کارگیری فناوری کشاورزی هستند.]۰۳۹[

۷۶٪ از مالکان زمین های میان مقیاس کشاورزی۳ در جهان، هم اکنون 
)یا در افق دوساله( در حال به کارگیری فناوری کشاورزی هستند.]۰۳۹[

۳۶٪ از مالکان زمین های کوچک مقیاس کشاورزی۴ در جهان، 
هم اکنون )یا در افق دوساله( در حال به کارگیری فناوری کشاورزی 

هستند.]۰۳۹[

۴۷٪ از کشاورزان، هزینه های بالای استقرار فناوری و ۳۰٪ از آن ها، 
شفاف  نبودنِ میزان و سازوکارِ بازگشتِ سرمایه را مهم ترین مانع در 

سازگار کردنِ خود با فناوری های کشاورزی می دانند. آن ها انتظار دارند 
حداقل نسبت بازگشت سرمایه ، ۳:۱ باشد.]۰۳۹[

هم اکنون، ۵۰٪ از کشاورزان حاضر نیستند هیچ هزینه ای برای استقرار 
فناوری در کسب وکار خود انجام دهند. توجیه  کردن و قانع  کردنِ 
کشاورزان نسبت به خرید فناوری و اطمینان دادن به آن ها از به 

بازگشت سرمایه، هم اکنون بزرگ ترین چالشِ بنگاه های فناوری های 
کشاورزی است.]۰۳۹[

کلان مالک ها، بیش از سایر کشاورزان از فناوری های 
کشاورزی استقبال می کنند.

بزرگ ترین موانعِ استقبال کشاورزان از فناوری، 
هزینه ی فناوری و

شفاف نبودنِ بازگشتِ سرمایه است.

فایده ی کلیدیِ  کشاورزی دقیق
 افزایش بهره وری، دقت و سرعت و نیز کاهش هزینه در 

عملیات کشاورزی به واسطه ی تصمیم گیریِ داده محور
 اتصال داده های صنعت کشاورزی به صنایع دیگر و در نتیجه 

توسعه ی کلان داده، اینترنت اشیا، هوش مصنوعیو سایر 
فناوری های دیجیتال

Precision Agriculture   ۱
۲   زمین های بزرگ مقیاسِ کشاورزی: زمین هایی با مساحت بیش تر از ۵۰۰۰ هکتار

۳   زمین های میان مقیاسِ کشاورزی: زمین هایی با مساحت بین ۲۰۰۰ تا ۵۰۰۰ هکتار
۴   زمین های کوچک مقیاسِ کشاورزی: زمین هایی با مساحت کم تر از ۲۰۰۰ هکتار

کشاورزی دقیق، گونه ای از کشاورزی است که تمرکز آن بر استفاده از 
فناوری های داده محور برای افزایش دقت است.

ذخیره سازی ابری، پردازش ابری، همزاد دیجیتال، اتوماسیون کشت، 
نرم افزارهای مدیریت کشاورزی، سنجش از راه دور، و اینترنت اشیا، از 

مهم ترین فناوری های مورد استفاده برای کشاورزی دقیق است.

مقایسه ی استقبال کشاورزان قاره های گوناگون از فناوری های کلیدیِ کشاورزی ]۰۳۹[
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همزاد  دیجیتال۱
فناوری همزاد دیجیتال در کشاورزی، به شبیه سازیِ مکان های کشت 

- مزرعه ها، دامداری ها، باغ ها، دریاچه ها، ... - در فضای دیجیتال 
سه بُعدی با جزئیات و امکان مشاهده ی زنده ی وضعیتِ  آن ها 

می پردازد. فایده  ی کلیدیِ این فناوری، دسترسی در لحظه از هر مکان 
به اطلاعاتِ دقیقِ زمین های کشاورزی است.

اتوماسیون کشت
به فناوریِ جایگزینیِ سرمایه ی انسانی با ربات ها و دستگاه های 

خودکار در فرآیند تولید غذا، اتوماسیون کشت می گوییم. فایده  های 
کلیدی این فناوری، کاهش ریسک آسیب رسانی به سرمایه ی انسانی، 
افزایش سرعت و دقت، کاهش هزینه در بلندمدت، و آسان تر شدنِ  

یادگیریِ کشت است. ]۰۲۹[

ذخیره سازی و پردازش ابری
ذخیره سازی و پردازش داده های کشاورزی روی سرورهای ابری، از 

مهم ترین زیرساخت های فناوری کشاورزی است. فایده  ی کلیدیِ این 
فناوری، افزایش امنیت داده ها، آسان کردنِ دسترسی به داده  ها، و 

رفع نیاز به خرید سرور اختصاصی و اپراتور است.

ارزش بازار در سال ۲۰۲۱: ۳۴۰ میلیارد دلار ]۰۹۲[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۲۶: ۷۵۰ میلیارد دلار ]۰۹۲[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۶: ٪۱۷ ]۰۹۲[

ارزش بازار در سال ۲۰۲۳: ۴۵ میلیون دلار ]۰۹۳[ ]۰۹۴[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۰: ۴۲۰ میلیون دلار ]۰۹۳[ ]۰۹۴[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۶: ٪۳۷ ]۰۹۳[ ]۰۹۴[

ارزش بازار در سال ۲۰۲۳: ۱۳ میلیارد دلار ]۰۹۵[ 
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۰: ۴۸ میلیارد دلار ]۰۹۵[ 

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی سال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۳۰: ٪۲۰ ]۰۹۵[  ] همه ی این ارقام، مربوط به صنعت کشاورزی است. [

] همه ی این ارقام، مربوط به صنعت کشاورزی است. [

تصویر ۲۳ . کشت در محیط های کنترل شده مانند گلخانه، امکان گسترده تری برای تصویر ۲۲ . پیاده سازیِ عملیات در نسخه ی شبیه سازی شده، ریسک عملیات را کاهش می دهد.تصویر ۲۱ . ناحیه ی داده ی مونگولیا؛ بزرگ ترین ناحیه ی داده در جهان . هوهوت، چین
استفاده ی حداکثری از ربات ها و اتوماسیون فراهم می کند.

 Digital Twin  ۱
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سنجش از راه دور۱
سنجش از راه دور، روشی از گردآوری داده است که به تشخیص 
و نظارت بر ویژگی های فیزیکیِ یک منطقه روی زمین از دور و با 

اندازه گیریِ میزان بازتاب نور می پردازد. سنجش از راه دور در کشاورزی 
معمولاً با ماهواره، هواپیما و پهپاد انجام می شود. ]۰۳۱[ و فایده ی 

کلیدیِ آن، گردآوری مهم ترین داده های زمین شناسی، آب وهوایی، 
وحاصلخیزیِ زمین است. ]۰۳۲[

اینترنت اشیا
با اینترنت اشیا می توان شبکه ای از حسگرها و عملگرها را در خاک، 

زمین های کشاورزی، دستگاه ها و تجهیزات، و محیط آن به هم 
وصل کرد و تحت شبکه ی اینترنت و به صورت بی درنگ، داده های 

گردآوری شده را تحلیل کرد. داده های تحلیل شده، به انسان ها، ربات ها و 
پهپادها کمک می کند تا بتوانند بهتر تصمیم  بگیرند و کار کنند. فایده  ی 

کلیدیِ استفاده از اینترنت اشیا در کشاورزی، افزایش بهره وریِ تولید 
به پشتوانه ی تصمیم سازیِ داده محور با سرعت و دقت بالا است. 

اینترنت اشیا برای داشتنِ علمکردِ بهتر، به زیرساخت های پردازشی - 
مانند پردازش ابری - و نیز زیرساخت های ارتباطی - مانند 5G - نیاز دارد.

نرم افزار/اپلیکیشن مدیریت کشاورزی
این سامانه ها، می توانند داده های زمین، موقعیت آب وهوایی، 
وضعیت محصولات، حمل ونقل و توزیع، داده های بازار، میزان 

فروش و ... را ثبت  و تحلیل کنند و آن ها را به نمایش درآورند. در 
این سامانه ها، ابزارهایی مانند داشبوردها، نمودارها، جدول ها، 

نوتیفیکشن ها، و پیشنهاددهنده ها به پشتوانه ی فناوری های یادگیری 
ماشین، اینترنت اشیا، و واقعیت افزوده فعال هستند. در این لحظه، 

سامانه های مدیریت کشاورزی، پرکاربردترین فناوری ِ مورد استفاده 
در کل صنعت کشاورزی و غذا در جهان هستند.]۰۳۹[ فایده ی کلیدیِ 

استفاده از آن ها، کمک به تصمیم گیریِ داده محور است.

ارزش بازار در سال ۲۰۲۳: ۳.۷ میلیارد دلار ]۰۸۹[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۰: ۱۰.۵ میلیارد دلار ]۰۸۹[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۳ تا ۲۰۳۰: ٪۱۶.۲ ]۰۸۹[

ارزش بازار در سال ۲۰۲۲: ۱.۸ میلیارد دلار ]۰۹۰[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۰: ۳.۲ میلیارد دلار ]۰۹۰[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۰: ٪۷.۷ ]۰۹۰[

ارزش بازار در سال ۲۰۲۲: ۲۷ میلیارد دلار ]۰۹۱[
برآورد ارزش بازار در سال ۲۰۳۱: ۸۴ میلیارد دلار ]۰۹۱[

نرخ رشد مرکب سالانه در بازه ی ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۱: ٪۱۲.۶ ]۰۹۱[

] همه ی این ارقام، مربوط به صنعت کشاورزی است. [

] همه ی این ارقام، مربوط به صنعت کشاورزی است. [

تصویر ۲۶ . حسگر چندمنظوره ی Farm21 برای اندازه گیریِ دما، رطوبت هوا و رطوبت خاکتصویر ۲۵ . کاربرد سنجش از راه دور در اندازه گیریِ حاصلخیزیِ نقاط گوناگون زمین کشاورزی تصویر ۲۴ . نرم افزار Farmbite؛
یکی از محبوب ترین نرم افزارهای جامع زراعت و دام پروری در جهان

 Remote Sensing  ۱
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جانمایی راهکارهای عصر دیجیتال در زنجیره ی تأمین کشاورزی

فصل ۴ : راهکارهای ویژه در عصر دیجیتال

در این بخش، نمونه ای از راهکارها - در قالب محصولات و خدمات - 
مبتنی بر فناوری های عصر دیجیتال معرفی می شوند. این راهکارها، به 
تفکیکِ هر یک از شش عنصرِ زنجیره ی تأمین کشاورزی - که در فصل 

نخست معرفی شدند - دسته بندی شده اند. 

42

تأمین نهاده ها

تولید

فناوریِ کلیدیِ مورد استفادهمحصول / خدمت

نظارت و پایش هواییِ بستر و زیرساخت تولید
پایش سلامت دام، طیور و گیاهان

پایش بی درنگ محیط )آب وهوا و زیست بوم(
نقشه برداری خاک

سنجش از راه دور + پردازش تصویر + تحلیل داده  + پردازش ابری
پردازش تصاویر ماهواره ای + اینترنت اشیا + تحلیل داده 

اینترنت اشیا + 5G + پردازش ابری + تحلیل داده 
پردازش تصاویر ماهواره ای + همزاد دیجیتال  + اینترنت اشیا + تحلیل داده 

نظارت بر امنیت بستر تولید
نظارت و پایش هوایی وضعیت تولید

پیش بینی عملکرد و بهره وری تولید
عملیات هوشمند آبیاری، کوددهی، کنترل آفات و تغذیه

ارتباطات ماشین  آلات و تجهیزات

5G + نظارت تصویری

سنجش از راه دور + پردازش تصویر + تحلیل داده   + پردازش ابری
هوش مصنوعی + تحلیل داده 

اینترنت اشیا + 5G + تحلیل داده  + هوش مصنوعی
5G + اینترنت اشیا
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فرآوری

توزیع

فروش

مصرف

فناوریِ کلیدیِ مورد استفادهمحصول / خدمت

اتوماسیون صنعتی
اتصال تجهیزات، محصولات و افراد

بلاکچین + اینترنت اشیا + تحلیل داده  
5G + اینترنت اشیا + پردازش ابری

ردیابیِ مواد غذاییِ  تولیدشده
پایش شرایط محیطی انبار و ذخیره سازی

پایش بهداشت و وضعیت کیفی مواد غذاییِ ذخیره شده
ردیابیِ مواد غذاییِ  تولیدشده

بهینه سازی توزیع میان عوامل فروش
بهینه سازی مسیرهای حمل نقل
پایش شرایط محیطی کانتینرها

بلاکچین + اینترنت اشیا + تحلیل داده  
اینترنت اشیا + تحلیل داده
اینترنت اشیا + تحلیل داده

بلاکچین + اینترنت اشیا + تحلیل داده  
تحلیل داده + هوش مصنوعی
تحلیل داده + هوش مصنوعی

5G + اینترنت اشیا + پردازش ابری

فروش بر بستر فروشگاه های آنلاین 
فروش بر بستر تجارت اجتماعی

ردیابی شاخص های سلامتی و نیازهای بدن به مواد غذایی
اشتراک گذاری باقیمانده ی غذا در بسترهای آنلاین

تحلیل داده + هوش مصنوعی
تحلیل داده + هوش مصنوعی

تحلیل داده + اینترنت اشیا + هوش مصنوعی
تحلیل داده + هوش مصنوعی



بنگاه ها و فناوری کشاورزی
فصل ۵



بنگاه های تخصصیِ پیشرو در خدمات و محصولات فناوری کشاورزی
غول های فناوری و ردپای آن ها در فناوری کشاورزی

۵۰استارتاپ های شاخص در فناوری کشاورزی
۴۸
۴۶



غول های فناوری و ردپای آن ها در فناوری کشاورزی

شتابدهنده ی پایداری آی بی ام۳ِ در همکاری با آژانس کشاورزی 
دانشگاه ایِ اند امِ در تگزاس۴، اپلیکیشنی به نام لیکوئید پرپ۵ را 

توسعه داده است.
این اپلیکیشن به پشتوانه ی حسگرهای رطوبت، داده های آب وهواییِ 

بسته ی هوش محیط زیست آی بی ام۶ِ و فناوریِ ابریِ آی بی امِ، به 
کشاورزانِ  نواحی خشک ایالات متحده این امکان را می دهد که از 

زمان دقیق و مناسبِ آبیاریِ گیاهانِ تحت کشتِ خود آگاه شوند.]۰۵۴[

پرآوازه ترین پروژه ی آی بی ام در صنعت کشاورزی و غذا، فود تراست۷ 
نام دارد. این پروژه شبکه ای از افراد فعال در زنجیره ی تأمین غذا )از 

تولید تا توزیع، فروش و بازیافت( را گرد هم آورده تا با اشتراک گذاری 
و رصدکردنِ داده ها، زنجیره ی تأمینِ غذا را شفاف تر کند. این پروژه با 
حذفِ گلوگاه های غیرضروری و کوتاه کردنِ زنجیره ی تأمین، ذی نفعانِ 

گوناگون را آسان تر، شفاف تر، دقیق تر و سریع تر به یکدیگر پیوند 
می دهد. این پروژه به پشتوانه ی فناوری بلاکچین می تواند جزئیات 
تولید و فرآوری غذا و نیز تراکنش های داده  را بر بستر یک دفتر کل 

توزیع شده۸ ثبت کند.
افزایشِ اعتماد و خوشنامی برای ذی نفعان، افزایشِ امنیت داده ها، 

افزایشِ، آگاهی از فرصت ها و تهدیدهای حفظ محیط زیست 
و پایداری، افزایشِ نظارتِ غیرمتمرکز بر زنجیره ی تأمین غذا، و 

افزایشِ پیشگیری از فساد، تقلب و کلاه برداری، مهم ترین ارزش های 
پیشنهادیِ این پروژه است.]۰۵۷[

IBM

IBM

گوگل در ابتدای سال ۲۰۲۳ روی بنگاه هندی کراپین۱ که در حوزه ی 
فناوری کشاورزی فعالیت می کند ۱۳.۷ میلیون دلار سرمایه گذاری کرد. 

کراپین قرار است از این سرمایه در توسعه ی پلتفرم ابری کراپین کلاود۲ 
استفاده کند.]۰۵۲[

Google

مایکروسافت در همکاری با بنگاه بین المللی مالی در تلاش است تا تحول 
دیجیتال را در صنعت کشاورزی و غذا در قاره ی آفریقا استقرار دهد. 

مهم ترین محصول توسعه یافته به دست مایکروسافت که در این 
همکاری از آن استفاده می شود، یک چت بات تخصصی کشاورزی به 
نام اگ بات۱۲ است. این چت بات، افزون بر کارکردهای پایه، خدمات 

تخصصی تکمیلی برای کشاورزان خُرد ارائه می دهد. دسترسی به 
اطلاعات آب وهوایی، مشاوره درباره ی محصولات زیر کشت، تشخیص 

آفت ها، و ارائه ی داده های بازار، از جمله امکانات این چت بات است. 
تا ماه نوامبر سال ۲۰۲۲، بیش از ۵۰۰ هزار کشاورزِ خُرد در آفریقا از 

اگ بات استفاده کرده اند.]۱۳۱[

مایکروسافت در همکاری با بنگاه بین المللی مالی۹ و در راستای 
تحول دیجیتال در صنعت کشاورزی و غذای قاره ی آفریقا، پلتفرمی 

به نام ام سی تی۱۰ توسعه داده است. این پلتفرم که توسط بازوی 
فناوریِ ابریِ مایکروسافت یعنی آژور۱۱ توسعه یافته، خدمات یادگیریِ 

شخصی سازی شده و محلی برای اجتماع های کشاورزی و بزرگ مقیاس 
ارائه می کند.]۱۳۱[

Microsoft

Microsoft

 Cropin  ۱
 Cropin Cloud  ۲

 IBM Sustainability Program  ۳
 International Finance Corporation  ۹

 Microsoft Community Training  ۱۰
 Food Trust  ۷

Distributed Ledger  ۸

 Texas A&M Agrilife Extension  ۴
 Liquid Prep  ۵

 IBM Environmental Intelligence Suit  ۶
 Azure  ۱۱

 AgBot  ۱۲
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مایکروسافت در بهار ۲۰۲۳ به همکاری با بایر۱ - غول زیست فناوری 
آلمان - رسمیت بخشید. محور این همکاری، توسعه ی مجموعه ای 

از ابزارهای داده محور برای صنعت کشاورزی و غذا و مبتنی بر فناوری 
ابری است و شامل دو بخش است:

۱. پلفترم مدیریت داده ی آژور برای کشاورزی2
این پلتفرم، یک زیرساخت ابری برای پردازش و ساماندهی داده های 

کشاورزی است. به نظر می رسد این پلتفرم، در واقع نسخه ی 
باززنده سازی شده ی فارم بیتس۳  است؛ پروژه ا ی از مایکروسافت 

در حوزه ی فناوری کشاورزی که به پشتوانه ی استفاده ی ترکیبی از 
فناوری های هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و پردازش لبه شکل  

گرفته بود و چند سال توسعه ی آن به درازا کشید.
۲. خدمات فناوری کشاورزی بایر۴

این خدمات بر پایه ی پلتفرم مدیریت داده ی گفته شده در بالا شکل 
گرفته و دربردارنده ی مجموعه ای از ابزارهاست که داده های آب وهوا 
و محصولات زیر کشت را به اطلاعاتِ بینش دهنده تبدیل کرده و به 

کشاورزان ارائه می دهد. ]۱۲۷[

Microsoft

تصویر ۲۷ . سازوکار همکاری مایکروسافت و بایر در یک تصویر

صنایع 
پایین دستی

Data Manager for Agriculture

بنگاه ها

مصرف کنندگان

کاشت

استقرار داده ها در خدمات 
AgPowered

افزایش شفافیت و پایداری برای بنگاه ها و مشتریان؛
و خلق فرصت های جدید برای کشاورزان

داده های نامنظم در زنجیره ی 
تأمین امروز غذا

داشت

برداشت

برنامه ریزی

زمین های 
کشاورزی

صنایع 
میان دستی

صنایع 
بالادستی

 Bayer  ۱
 Azure Data Manager for Agriculture  ۲

 FarmBeats  ۳
 Bayer's AgPowered Services  ۴
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تصویر ۳۰ . گشایش کارخانه ی هیدروپونیک سبزیجات ارگانیک راکوتن. اوزو، ژاپن . سال ۲۰۲۰

راکوتن در راستای متمرکز شدن بر زنجیره ی تأمین غذا، زمین های 
کشاورزی در ژاپن خریداری کرده و خدمتی به نام راکوتن فارم۴ را بر 

پایه ی آن راه اندازی کرده است. با این خدمت، مصرف کنندگان می توانند 
میوه جات و سبزیجات را به صورت مستقیم از کشاورزانِ این زمین ها 

خریداری کنند. افزون بر این، میوه جات و سبزیجاتِ ارگانیک که از 
کشورهای دیگر وارد می شوند نیز با این خدمت در دسترس هستند.]۱۱۱[

راکوتن اگریکالچر۵ - بازوی کشاورزی راکوتن - از سال ۲۰۲۰ آغاز به 
کشت سبزیجات ارگانیک کرده است. این سبزیجات در یک محیط 
کارخانه ای و به صورت هیدروپونیک کشت می شوند و رژیم غذاییِ 

ارگانیک را ترویج می کنند. در فرآیندِ تولید این محصولات، تمرکزِ راکوتن 
بر استفاده از ظرفیتِ جوامع روستایی و توانمندسازیِ  آن هاست.]۱۱۱[

RakutenRakuten

بسیاری از وسایل نقلیه ی مورد استفاده در صنعت کشاورزی - از 
جمله ربات های حفاظت کننده از زمین۱ مجهز به جی پی اس۲ هستند. 

کشاورزیِ دقیق، نیازمند داده های دقیق است؛ و این در حالی است 
که جی پی اس در بسیاری از محیط ها از جمله گلخانه ها، دقت کافی 

ندارد و نویزهای مزاحم دریافت و مخابره می کند.
 RealSense Depth Camera D455 اینتل دوربین هایی را به نام
توسعه داده که در تعامل با میکروکنترلرهای رزبری پای۳، می تواند 

کاستی های جی پی اس را جبران کرده و با دقت بالا و به صورت 
بی درنگ، انواع داده های مربوط به موقعیت اجزا و عناصر کشاورزی را 

گردآوری و اشتراک گذاری کند.]۱۱۰[

Intel

تصویر ۲۸ . دوربین Intel RealSense D455 . محصولی ویژه  ی کشاورزی دقیق
agriculture.rakuten.net تصویر ۲۹ . آگهی فروش سبد سبزیجات ارگانیک . در دسترس از

 Land Care Robots  ۱
 GPS  ۲

 Rakuten Farm  ۴ Rakuten Agriculture  ۵  Raspberry Pi  ۳

فصل ۵ : بنگاه ها و فناوری کشاورزی 48



AWS ۲ یکی از زیرمجموعه های آمازون است که در حوزه ی ارائه ی 
راهکارهای پردازش ابری و خدمات مربوط به آن، یکی از پیشروان در 

جهان است.
AWS در صنعت کشاورزی و غذا، خدمات زیر را به تفکیک ارائه می کند:

کشاورزی دقیق: داده برداری۳ | قابلیت همکاری داده۴ | پلتفرم های 
داده و تحلیل | پلتفرم های داده و تحلیل | اتوماسیون و رباتیک

تولید و فرآوری پروتئین و غلات: مهندسی به کمک رایانه۵ | نگهداری و 
بهینه سازیِ دارایی ها | فریم ورک داده  برای فرآوری و تولید

ساخت و تولید تجهیزات: چارچوب داده  برای تولید گسسته۶ | طراحی 
و مهندسی | بهینه سازیِ اثربخشیِ کلیِ تجهیزات۷ |

مدیریت چرخه ی عمر محصول

پایداری: ردیابیِ کربن | شفافیت زنجیره ی ارزش

علم کشاورزی: شیمی و داروسازی | ژنومیک گیاهان و جانوران

زنجیر ی تأمین: پیش بینیِ نیازها و برنامه ریزی
خرده فروشی کشاورزی: تجارت دیجیتال]۰۰۹[

Amazon

AWSمجموعه ای از بسته های آموزشی آنلاین را تحت عنوان 
»مدرسه ی فناوری کشاورزیِ AWS« روی دامنه ی خود قرار داده است 

تا به مخاطبان خود کمک کنند از عاملیت فناوری در متحول کردنِ 
کشاورزی آگاه شوند، با روندهای فناوری کشاورزی آشنا شوند، و 

مهارت های لازم در فناورری کشاورزی را فرابگیرند. 
محتوای آموزشی این مدرسه، در چهار سرفصل »بینش های فناوری 

کشاورزی«، »داستان های مشتریان«، »برنامه های AWS«، »توسعه ی 
مهارت های دیجیتال« ارائه می شود.]۰۲۶[

Amazon

تصویر ۳۱ . طرح بانک بذر دیجیتال . موزه ی علوم و فناوری تنسنت

AWS تصویر ۳۲ . مدرسه ی آنلاین فناوری  کشاورزی

تنسنت در پاییز ۲۰۲۳ از همکاری با آکادمی علوم کشاورزی چین۱ برای 
ساخت یک بانک بذر دیجیتال در موزه ی علوم و فناوریِ تنسنت پرده 

برداشت. در این بانک، بذرهای بزرگ ترین بانک ملی ژن مواد غذایی 
در چین، در نمایشگرهای سه بُعدی به نمایش درمی آیند. فناوری های 

مربوط به تولیدمثل و ذخیره سازیِ بذرها  نیز بخش دیگری از 
مهم ترین عناصرِ  این بانک است.]۱۰۹[

Tencent

 Chinese Academy of Agricultural Sciences  ۱ Amazon Web Services  ۲
Data Acquisition  ۳

 Data Interoperability  ۴

Computer Aided Engineering  ۵
Discrete Manufacturing  ۶

Overal Equipment Effectiveness  ۷
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بنگاه های تخصصی پیشرو در خدمات و محصولات فناوری کشاورزی

محصولات و خدمات کلیدی:
- اپلیکیشن کراپ ایکس

شامل خدمات گردآوری داده توسط حسگرها و منابع آنلاین، پردازش 
داده، مدیریت مزرعه )برنامه ریزی آبیاری، نظارت بر تغذیه ی گیاهان، 
نظارت بر وضعیت سلامت گیاهان، بهره وری و بازدهی گونه های زیر 

کشت و ...(، پیام رسان، تصاویر ماهواره ای، اشتراک گذاری داده ها، 
نمودارهای تحلیلی، بینش و پیشنهاد  ]۰۶۹[

مزیت ها و ارزش های پیشنهادی:
کراپ ایکس ادعا می کند که کشاورزان با استفاده از این اپلیکیشن، 

می توانند عملکرد خود را به صورت زیر بهبود ببخشند:
تا ۲۰٪ صرفه جویی در مصرف کود، تا ۱۵٪ افزایش حاصلخیزیِ مزرعه، 

تا ۵۰٪ صرفه جویی در مصرف آب، و تا ۲۰٪ صرفه جویی در مواد 
کشنده ی قارچ ]۰۶۹[

میزان جذب سرمایه در تازه ترین دور: ۳۰ میلیون دلار جذب سرمایه 
در دور C به دست بنگاه الی اکسس۱ در بهار ۲۰۲۳ ]۰۶۸[

۱۹۹۰ | دولوث، ایالات متحده۱۹۷۸ | لوس آلتوس، ایالات متحده۲۰۱۳ | نیوزیلند

محصولات و خدمات کلیدی:
- نرم افزار جامع مدیریت، برنامه ریزی، پیش بینی و تحلیل کشاورزی

- اپلیکیشن اندرویدی برای رصد و نظارت بر وضعیت زمین کشاورزی 
به صورت بی درنگ 

- دستگاه های ردیابی، مخابره و تبادل داده شامل GNSS و رادیو
- سیستم های هدایت و کنترل ماشین آلات کشاورزی شامل فرمان های 

اتوپایلوت
- تجهیزات حفاری خاک با حداقل آسیب رسانی به خاک

- تجهیزات زه کشی و آب رسانی ]۰۷۰[

مزیت ها و ارزش های پیشنهادی:
تا ۵۰٪ افزایش بازدهی، تا ۳۰٪ کاهش هزینه ها، افزایش کیفیت، 

افزایش امنیت، افزایش شفافیت و افزایش پایداری. ]۰۷۰[

بودجه ی تحقیق و توسعه در سال ۲۰۲۲: ۵۴۰ میلیون دلار

درآمد: ۳.۷ میلیارد دلار )برآورد تا پایان سال ۲۰۲۳( ]۰۷۱[

محصولات و خدمات کلیدی:
- ماشین آلات کشاورزی

- تجهیزات و دستگاه های کشاورزی
- ذخیره سازی غلات

- حفاظت از زمین کشاورزی
- کشاورزی دقیق با سامانه ی FUSE )خدمات شامل مدیریت داده، 

کنترل ماشین آلات،  مدیریت ناوگان حمل ونقل محصولات و سنجش 
از راه دور( ]۰۷۲[

برندهای زیرمجموعه:
 Fendt | Grain&Protein | Massey Ferguson | Precision 

Planting | Valtra

میزان فروش در سال ۲۰۲۲: ۱۲.۷ میلیارد دلار ]۰73[

CropXTrimbleAGCO

 Aliaxis  ۱
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محصولات و خدمات کلیدی:
- دسته فرمان های هیدرولیک و الکتریکی مجهز به فناوریِ هدایت 
خودرانِ ماشین آلات کشاورزی و نیز تجهیزات پیشرفته و دقیق با 

امکانِ اتصال به داده های ورودی؛ شامل حسگرها، نمایشگرها، 
ابزارهای ارتباطی، رابط های کاربری و سامانه ی ردیابیِ ماهواره ای ]۰۸۲[

مزیت ها و ارزش های پیشنهادی: 
- اجرای سریع تر، دقیق تر و پربازده ترِ عملیات کشاورزی در مراحل 

آماده سازیِ زمین کشاورزی، کاشت، آبیاری، و برداشت محصول ]۰۸۲[

درآمد در سال ۲۰۲۲: ۱۵ میلیون دلار ]۰۸۱[

محصولات و خدمات کلیدی:
- راهکار کنترل و هدایت ماشین آلات کشاورزی

- راهکار اتوماسیون تجهیزات و ماشین آلات کشاورزی
- راهکار تحلیل تصاویر و نقشه های زمین شناسی و جغرافیایی
- راهکار سنجش از راه دور، تصویرسنجی، GIS و مدیریت داده

- راهکار نظارت بی درنگ بر عملیات کشاورزی ]۰۸۳[

مزیت ها و ارزش های پیشنهادی: 
- افزایش بهره وری عملیات کشاورزی، کاهش دورریز کشاورزی، و 

افزایش سود ]۰۸۴[

درآمد در سال ۲۰۲۲: ۵.۴ میلیارد دلار ]۰۸۵[

محصولات و خدمات کلیدی:
- انواع نازل های آبیاری و سمپاشی با قابلیت کنترل از راه دور

- رایانه ی ویژه ی مدیریت زمین کشاورزی ]۰۸۶[

مزیت ها و ارزش های پیشنهادی: 
- پیشینه ی تجهیزات کاربردی در عملیات کشاورزی

- دانشِ انباشته شده از آزمون و خطا در تولید تجهیزات کاربردیِ  
کشاورزی ]۰۸۶[

درآمد در سال ۲۰۲۲: ۴۷ میلیون دلار ]۰۸۷[

AgJunctionHexagon AB   TeeJet
۱۹۴۰ | بلندی های گلندیل، ایالت ایلینوی، ایالات متحده۲۰۰۰ | استکهلم، سوئد۱۹۹۰ | تمپه، ایالات متحده
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استارتاپ های شاخص در فناوری کشاورزی

 Agronomy  ۱ end-to-end  ۲Unmanned Ground Vehicle  ۲
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حوزه ی تمرکز: خدمات کشاورزی بی واسطه۲

خدمات دیهات شامل دسترسی به دانه های باکیفیت، کودها، 
محصولات حفاظت کننده از گونه های گیاهی می شود. مشاوره ی 

کشاورزی و ارتباط با بازار نیز مکمل این خدمات هستند. همه ی این 
خدمات روی این پلتفرم آنلاین در دسترس هستند.]۰۲۷[

حوزه ی تمرکز:  پهپاد و رباتیک

زگ یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان پهپاد و ربات های کشاورزی در 
جهان است. پهپادهای کشاورزی، پهپادهای دورسنج، زمین پیماهای 

بدون سرنشین۳ و کنسول های اتوپایلت، دسته های اصلیِ محصولات 
زگ است.]۱۶۵[

DeHaatXAG

حوزه ی تمرکز:  پلتفرم و بازارگاه آنلاین

ایندیگو بر زنجیره ی تأمین غلات تمرکز دارد و به پشتوانه ی یک بازارگاه 
آنلاین و نیز پلتفرم لجستیک، ذی نفعانِ گوناگونِ این زنجیره ی تأمین 

را به یکدیگر وصل می کند. تا کنون نزدیک به ۱۰۰ میلیون گالن غلات در 
بازارگاه ایندیگو جابه جا شده است.]۰۲۷[

Indigo

حوزه ی تمرکز: تحلیل داده برای برزشناسی۱

تریس جنومیکس با استخراج دی انِ ایِ و استفاده از یادگیری ماشین، 
داده هایی مفید پیرامون نمونه های خاک به دست می آورد. در سال 
۲۰۲۰ از این استارتاپ به عنوان یکی از بنگاه های پیشرو در فناوری 

توسط مجمع جهانی اقتصاد تقدیر شد.]۰۲۷[

حوزه ی تمرکز: از بین بردنِ علف های مزاحم

روت ویو دستگاه هایی را تولید می کند که با وارد کردنِ شوک الکتریکی، 
علف های مزاحم را از بین می برد و زمین های کشاورزی را زنده می کند.]۰۲۷[

حوزه ی تمرکز: اتصال کشاورزان به یکدیگر

ویفارم به کشاورزان خرد و مستقل کمک می کند به وسیله ی 
اپلیکیشن، به یکدیگر و به فروشندگان متصل شوند. تاکنون بیش از 

۲.۴ میلیون کشاورز کاربرِ این اپلیکیشن بوده اند.]۰۲۷[

Trace GenomicsRootWaveWefarm

۲۰۱۴ | بوستون، ایالات متحده

۲۰۱۵ | لندن، بریتانیا۲۰۱۲ | کاینتون، بریتانیا۲۰۱۵ | برلینگیم، ایالات متحده

۲۰۰۷ | گوانگژو، چین۲۰۱۲ | بیهار، هند
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 shelf life  ۲  Farm Morning  ۱
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حوزه ی تمرکز:  تولید حشره

اینسکت با پرورش تخم حشرات، به تأمین غذای حیوانات خانگی و 
کودهای گیاهی می پردازد. این حشرات به عنوان جایگزین هایی برای 

گوشت دامی - که ردپای کربن بالایی به جای می گذارد - مورد استفاده 
قرار می گیرند.]۰۲۷[

Ynsect

حوزه ی تمرکز: مدیریت دام

بریدر، مجموعه ای از ابزارهای آنلاین برای مدیریت دام ارائه می کند. 
اندازه گیری و ثبت داده های دام، تحلیل داده های دام، اتصال دامداران 

به یکدیگر و انجام تراکنش های مالی، از امکانات شاخص اپلیکیشن 
بریدر است.]۱۶۶[

Breedr

حوزه ی تمرکز: گردآوری و توزیع داده

مهم ترین محصول گرین لبز، اپلیکیشن فارم مورنینگ۱ است که در آن 
اطلاعات جامعی درباره ی محصولات کشاورزی، قیمت ها، نوسانات 

بازار، شاخص های عرضه و تقاضا، آب وهوا و … ارائه می شود تا 
کشاورزان کره ی جنوبی بتوانند تصمیم هایی داده-محور بگیرند.]۱۶۴[

Green Labs

حوزه ی تمرکز: اتصال B2B کشاورزان به سایر نقاط زنجیره ی تأمین

میچای یک پلتفرم آنلاین B2B است که مواد غذاییِ تازه را به صورت 
بی واسطه از دست کشاورزان به دست عناصر دیگرِ زنجیره ی ارزش - 
مانند رستوران ها - می رساند. تراکنش های مالی میان عرضه کنندگان 

و تقاضاکنندگان نیز بر بستر همین پلتفرم انجام می شود.]۱۶۳[

حوزه ی تمرکز: پوشش مواد غذایی

اپیل ساینسز به پشتوانه ی به کارگیری زیست فناوری، لایه هایی برای 
محاظفت از میوه جات، سبزیجات و صیفی جات به آن ها اضافه 

می کند که تازگیِ آن ها را می تواند تا ۲ برابر افزایش دهد و به اصلاح 
عمرِ درونِ قفسه ی۲ آن ها را زیاد کند. در نتیجه، به کاهش دورریز 

محصولات کشاورزی کمک می کند.]۰۲۷[

حوزه ی تمرکز: نظارت تصویری با پهپاد

ایروباتیکس به کشاورزان کمک می کند تا با نظارت تصویریِ پهپادها 
و تصویربرداریِ آن ها، کاستی ها و موارد مشکوک را به هنگام و به طور 
دقیق شناسایی کنند. ایروباتیکس هم اکنون به کشاورزانِ بیش از ۱۸ 

کشور خدمات ارائه می کند.]۰۲۷[

MeicaiApeel SciencesAerobotics

۲۰۱۷ | سونگپاگو، کره ی جنوبی

۲۰۱۴ | پکن، چین

۲۰۱۱ | پاریس، فرانسه

۲۰۱۲ | گولتا، ایالات متحده

۲۰۱۸ | تگزاس، ایالات متحده

۲۰۱۴ | کیپ تاون، آفریقای جنوبی
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نیم نگاهی به ایران
فصل ۶



وضع مطلوب امنیت غذاییِ ایران در یک نگاه

راهبرد جمهوری اسلامی ایران در برنامه ی هفتم توسعه

حرکت از وضع موجود به سوی وضع مطلوب

راهبرد جمهوری اسلامی ایران در سند ملی و راهبردی تحول امنیت غذایی

وضع موجود امنیت غذاییِ ایران در یک نگاه

۵۹

۶۱

۵۸

۶۰

۵۶



وضعِ موجودِ امنیت غذاییِ ایران در یک نگاه

۱  فهرستی از این چالش ها در پیوست این گزارش آمده است.

فصل ۶ : نیم نگاهی به ایران

به نظر می رسد ایران از نظر امنیت غذایی هنوز وارد وضعیتِ بحرانی 
نشده؛ اما وجودِ چند چالش و بحرانِ کلیدی در کنار مجموعه ای از 

خرده چالش ها، باعث می شود که ایمن بودنِ غذای ایران در آینده ی 
نزدیک، محل تردید باشد. مهم ترین این چالش ها۱ عبارت اند از:

چالش ۳: بحران آب
اگر کشوری ۱۷۰۰ مترمکعب آب به ازای هر نفر در سال داشته باشد، از 
نظر منابع آبی مشکلی ندارد. ایران در سال ۱۳۹۱ از این عدد عبور کرد و 
وارد بحران آب شد. برآورد می شود این سرانه در سال ۲۰۵۰ در ایران به 

تنها ۵۰۰ مترمکعب برسد.]۱۵۴[ به استناد گفت وگوهای پدیدآورندگانِ 
این گزارش با بخشی از کشاورزان در ماه های اخیر، نگرانیِ اصلیِ 
کشاوزان درباره ی آینده ی وضعیت غذای کشور، بحران آب است.

چالش 2: نقش کمرنگ بخش کشاورزی
در شکوفایی اقتصادی

سهم بخش کشاورزی از تولید ناخالص ملی، نزدیک به ۱۱٪ است. این 
درحالی است که سهم این بخش از جذب سرمایه، تنها ۳.۵٪ است. 
]۱۵۹[ این یعنی میل به سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، بسیار کمتر 

از میزان سهم این بخش به عنوان یک بازیگر جدی در اقتصاد کشور 
است. از سوی دیگر، در سه ماهه ی دوم ۱۴۰۲، رشد اقتصادی بخش 
کشاورزی تنها ۰.۱٪ بوده است.]۱۶۲[ این آمارها نشان می دهد بخش 

کشاورزی به نسبت ظرفیتی که دارد، هنوز به عنوان یک بازیگر کلیدی 
در اقتصاد کشور ایفای نقش نمی کند.

چالش ۴: کامل نبودنِ زنجیره ی تأمین غذا
ایران در حوزه های اصلی و گلوگاهی نظیر بذر، کود، سم، مواد اولیه 
و تجهیزات، خوراک و واکسن مرغ به خارج از کشور وابسته است. 

همچنین بر اساس آمار سازمان جهانی غذا و کشاورزی در سال ۲۰۲۰، 
بین ۲۵٪ تا ۵۰٪ از غذای مردم ایران وارداتی است و از این نظر، ایران 

کشوری امن از نظر غذا به  شمار نمی آید.]۱۵۵[ برای نمونه، هم اکنون 
۹۰٪ از روغن مورد نیاز در کشور وارد می شود؛ که ارزشی برابر با ۵ 

میلیارد دلار دارد.]۱۵۸[
داشتنِ امنیتِ غذایی به معنیِ بی نیازی از وارادت و خودکفایی در 

همه ی اجزای زنجیره ی تأمین غذا نیست؛ اما وابستگیِ بیش از اندازه 
به کشورهای دیگر - به ویژه در کالاهای استراتژیکِ زنجیره ی تأمین غذا 

- زمینه سازِ اعمالِ قدرت از سوی کشورهای تأمین کننده خواهد بود.

چالش 1: قرارگیری در وضعیتِ هم آیندیِ بحران ها
ایرانِ امروز در وضعیتِ »هم آیندیِ بحران ها« قرار دارد؛]۱۵۶[

به این معنی که کشور در عرصه های گوناگونِ حکمرانی - از اقتصاد تا 
محیط زیست، سیاست، فناوری و فرهنگ - به صورت همزمان و در کنار 
هم ناپایدار و آسیب پذیر است. به زبانِ دیگر، گویی نظام حمکرانیِ ایران 

در نقطه ای ایستاده که حتی اگر بتواند هر یک از بحران ها را مدیریت 
کند، کار بسیار دشواری در مدیریتِ آن چه که از هم آیندی و هم افزاییِ 

آن ها به وجود آمده در پیش دارد.
ریشه ها و پیامدهای مسئله ی امنیت غذایی نیز در همه ی عرصه ها 

پررنگ است. برای نمونه، به دلیل مشکلات اقتصادی، بسیاری از 
کشاورزان ترجیح می دهند سرمایه ی خود را از زنجیره ی تأمین غذا 

خارج کرده و درنتیجه، کسب وکارشان به نسلِ بعد منتقل نخواهد شد. 
از سویی دیگر، افزایش سوء تغذیه، تحمیل کننده ی هزینه های سنگین 
به نظام درمانیِ کشور خواهد بود. و مهم تر از همه، مسئله ی امنیت 

غذایی، در واقع بخشی از مسئله ی بزرگ ترِ امنیت ملی است.

تصویر ۳۳ . مسئله ی امنیت غذایی، با سایر مسائل کلان کشور درهم تنیدگی دارد.
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سایر چالش ها
در سند ملی و راهبردی تحول امنیت غذایی، به انبوهی از چالش های 

کشور در حوزه ی تأمین امنیت غذایی اشاره شده است.
مهم ترینِ این چالش ها عبارت اند از:

  پاییـن بـودن سهم تسهیلات اعطایی بانک ها به بخش کشاورزی 
به کل تسهیلات اعطایی )7/7٪( و پاییـن بـودن سـهم بودجـه ی 

بخش کشـاورزی در بودجه ی سالانه ی کشور )٪۵/2(

  وابستگی بالا در برخی از اقلام محصولات اساسی شامل روغن 
خوراکی )93٪(، شـکر)۵۰٪(، برنـج )29٪(، حبوبات )24٪(، گوشـت قرمز 

)16٪( و ناپایداری در خودکفایی محصولات مهمی مانند گندم و جو

  وابستگی بالا بـه واردات خوراک دام و طیور )ذرت، جو و کنجاله به 
ترتیب با وابستگی 88٪، 46٪ و ٪88(

  وابستگی بالا به واردات در برخی نهاده ها مانند بذور هیبرید سبزی 
و صیفی )بیش از 90٪(، کودهای فسفره و پتاسه )بیش از 90٪(، مواد 
اولیه ی تولید دارو، اسیدهای آمینه و ویتامین ها )100٪(، مواد موثر و 
افزودنی های آفت کش ها )100٪(، واکسن آبزیان و طیور) ۶۵٪( و تخم 

چشم زده و بچـه ماهـی )٪۵۰(.

  ناپایداری ضریب خودکفایی انرژی )۵۵٪-80٪( و ضریب خودکفایی 
پروتئین )60٪-87٪( در سه دهه ی اخیر

  منفی بودن شاخص حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی )٪۵۰-(

  پایین بودن سطح سواد کشاورزان )34/3٪ بـی سواد و ٪۳۵/1 
سواد ابتدایی(

  بیکاری دانش آموختگان کشاورزی و کم جاذبه بودن مشاغل کشاورزی

  پایین بودن درآمد مشاغل کشاورزی )40٪ کمتر از سایر مشاغل(

  منفی بودن تراز تجاری بخش ) 6/8 میلیارد دلار ارزشی و 17/4 
میلیون تن وزنی(

  بالا بودن سهم هزینه ی غذا از هزینه ی خانوارها )در سال 98 این 
نسبت برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۲۵٪ و 40٪ بوده 

است؛ و در سال های 1399 و 1400 افزایش چشم گیری پیدا کرده است(

  حکمرانی نامناسـب آب و بیلان منفی 131 میلیارد متر مکعبـی 
سـفره های آب زیرزمینی، فرونشست زمین در برخی دشـت ها، اضافه 

برداشـت سـالانه نزدیک به ۵ میلیارد مترمکعب از آب های زیرزمینـی و 
وجود بیش از 400 هـزار حلقه چاه غیـرمجاز

  بالا بودن میزان فرسایش خاک )نزدیک به 16 تن در هکتار( و 
افزایش گستره، فراوانی و تداوم گرد و غبار )ریزگرد(

  پایین بودن کیفیـت خاک های ایران شـامل: کمبود ماده آلی خاک 
)82/۵٪ از خاک های کشـور کم تـر از 1٪(، پاییـن بودن سـهم خاک های 

کلاس هـای 1، 2 و3 )به ترتیب 6/۵٪ ،21/۵٪ و 27/6٪( و متعادل 
نبودن عناصر غذایی و پایین بـودن حاصلخیزی خاک )خلاء نیتروژن، 
فسفر و پتاسیم به ترتیب 40٪، ۵۰٪ و 90٪( و وجود درجات گوناگون 

شـوری در 6/8 میلیـون هکتار از اراضی زراعی کشور

  تغییر اقلیم و کاهش سالانه ی بارش به میزان 0/۵۹ میلی متر، افزایش 
سالانه ی تبخیـر و تعرق به میزان ۵/6 میلی متر، افزایش متوسط سالانه ی 

دما به میزان 0/04 درجه ی سـانتیگراد در ۵۰ سال گذشته و خسارات 
سنگین ناشی از مخاطرات اقلیمی و حوادث غیرقابل پیش بینی

  نامتناسـب بـودن عملیـات آبخیـزداری بـا نیـاز کشـور )تنهـا در 
حدود 20٪ از عرصه های کشـور زیر پوشـش عملیـات آبخیـزداری قرار 

گرفته اسـت( و گسـترش اراضـی تحت تاثیـر پدیده بیابان زایـی )حدود 
90 میلیـون هکتار از عرصه های کشـور(

  اسـتمرار روند کاهشـی رشـد جمعیت کشـور، رشد ۳ برابری 
جمعیت سالمندان )60 ساله و بیش تـر( نسبت به متوسط رشد 

جمعیت کشـور )3/6 در مقابـل 1/2( و نامتوازن بودن تراکم و توزیـع 
جغرافیایـی جمعیت در مناطق شـهری و روسـتایی کشـور
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وضع مطلوب در قوانین و سیاست گذاری
  سیاست ها و قوانینِ یکپارچه، هماهنگ، و با امکانِ زیادِ اجرایی شدن

  سازوکارهای نظارتیِ کارآمد در زنجیره ی تأمین غذا 
  حکمرانی و مدیریتِ منصفانه  و مصلحت اندیشانه ی داده  در

    زنجیره ی تأمین غذا
  تاب آوریِ  بالای نظام تولید غذا در برابر تغییر اقلیم

    و بحران های طبیعی
  تاب آوریِ  بالای نظام تولید غذا در برابر تحریم های اقتصادی

  تاب آوریِ  بالای نظام تولید غذا در برابر ناآرامی های سیاسی و اجتماعی

وضع مطلوب در فناوری و صنعت کشاورزی و غذا
  نظامِ یکپارچه، کارآمد و پربازده  توزیع غذا

  زیرساخت های کافی، باکیفیت و پربازده برای تولید غذا 
  فناوری ها و تجهیزاتِ کارآمدتر و به روزتر در سرتاسر زنجیره ی تأمین غذا
  صنایع تبدیلی و تکمیلیِ کافی و زنجیره ی تأمینِ پیوسته و یکپارچه

  روندِ روبه رشدِ داراییِ تولید

وضع مطلوب در وضعیت فرهنگی-اجتماعیِ
                     کشاورزی و غذا

  روندِ مهارشده  و تعدیل شده ی مهاجرت از روستاها به شهرها
  روندِ روبه رشدِ انتقالِ دانش و مهارتِ تولیدکنندگان غذا

    به نسل های آینده 
  جایگاهِ بالاترِ مواد مغذی در رژیمِ غذاییِ مردم

  کیفیت   بالای محصولاتِ  غذاییِ موجود در سفره ی مردم
  تلفات و ضایعاتِ مهارشده ی غذا
  گرسنگی و سوء تغدیه ی مهارشده

وضع مطلوب در اقتصاد کشاورزی و غذا
  بازار های سامان یافته ی غذا

  تورمِ مهارشده و قدرتِ خریدِ بالای مردم
  سهمِ بودجه ی کافیِ تولیدِ غذا

  حمایتِ دولتیِ کافیِ از تولیدکنندگان غذا
  روندِ روبه کاهشِ قاچاق

  نیروی کارِ کافی و ارزش آفرین در تولید غذا
  نظامِ متناسبِ واردات و صادرات غذا

    بر اساس نیازهای امروز و فردای کشور

وضع مطلوب در منابع طبیعی
  حکمرانیِ  آگاهانه، شایسته سالارانه و دوراندیشانه ی منابعِ طبیعی

    با تأکید بر آب و خاک
  برنامه ی مستند و موردِ پذیرشِ آمایش سرزمین

  کاربریِ اراضیِ متناسب با نیازهای غذای کشور
  تنوعِ زیستیِ بالا و زیست بوم های پربازده

از بازتاب چهار چالش کلیدیِ گفته شده در بخش پیش و نیز سایر 
چالش هایی که در سند ملی و راهبردی تحول امنیت غذایی به آن ها 
اشاره شده، می توان تصویری حدودی از وضع مطلوب امنیت غذایی 

ایران ترسیم کرد.
ترسیم وضع مطلوب، یک فرآیند تدریجی و تکاملی است

و در گذر زمان می توان به وضوح آن افزود و آن را بهبود بخشید.
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حرکت از وضع موجود به سوی وضع مطلوب
پرکردنِ شکاف میان وضع موجود و وضع مطلوب، نیازمندِ تدوینِ 
راهبرد و پایبندی به آن است. سیاست گذارانِ کشورها به طور کلی 
هفت استراتژی را برای تأمین امنیت غذایی در بین شهروندانشان 

دنبال می کنند. بدیهی است در رسیدن از وضعِ موجود به وضعِ 
مطلوب، می توان ترکیبی از آن ها را پیش گرفت.]۱۵۷[
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دگرگونی های
ساختاری و نهادسازی 

در راستای بهبود نظام
حکمرانیِ غذایی

و حاکمیتِ غذایی

بیشتر کشورها با گذار به 
عصر صنعتی و تغییر نیازهای 
مصرف کنندگان به این راهبرد 

روی آورده اند. استقرار انجمن ها، 
کمیسیون ها و نهادهای رسمی 

و غیردولتی در حوزه ی امنیت 
غذایی، از جمله تحول هایی 

است که با محوریت این راهبرد 
می تواند صورت بگیرد.

توانمندسازی

با تأکید بر
افزایش توان سرمایه ی انسانی،

زیرساخت ها و منابعِ طبیعی

توانمندسازی یک راهبرد بنیادین، 
بلندمدت و با نگاه به توسعه ی 

پایدار است. مزیت اصلیِ این راهبرد، 
صرفه جویی در منابع است و اجرای 

اثربخشِ  آن، وابستگیِ زیادی به 
زمینه های فرهنگی-اجتماعی دارد.

ذخیره سازی

با اولویتِ
مواد غذاییِ

اساسی و راهبردی

این راهبرد نه تنها دولت ها 
را در پاسخگویی به نیازهای 

متغیر مصرف کنندگان 
توانمند می کند، بلکه 

می تواند امکان عرضه ی 
غذای ارزان تر به شهروندان 

را نیز فراهم کند.

حمایت، کمک
و خدمت رسانی

از مسیرهایی مانندِ
دادنِ یارانه، سهمیه و کوپن

به نظر می رسد در سال های گذشته، نهادهای حاکمیتی ایران بر 
این دو راهبرد بیشتر از سایر راهبردها تمرکز داشته اند.

کشورهایی مانند هند و ایالات 
متحده که دارای جمعیت زیادی 

هستند از این راهبرد بهره 
گرفته اند. در کشور ما نیز - 

به ویژه در زمان  وقوع جنگ های 
نظامی و تحریم های اقتصادی - 

بازار این راهبرد داغ می شود.

محصولات جایگزین 
و منابعِ غذاییِ جدید

برای خارج کردنِ کشور
از وابستگیِ بیش از حد

به منابعِ محدود

این راهبرد به طور ویژه برای 
کشورهایی مناسب است که 
به صورت پیوسته با تغییر در 
نظام عرضه ی غذا، نوسانات 

قیمت و تحولات دیپلماسی روبرو 
می شوند.

محور قراردادنِ
پژوهش و توسعه

 به عنوان سازوکارِ کلیدی
در تصمیم سازی

پژوهش و توسعه، جزئی 
جدایی ناپذیر از هر تحولِ 

خودخواسته ای به نظر 
می رسد؛ اما در عمل، معمولاً 

دولت هایی به این راهبرد روی 
می آورند که نگاهی بلندمدت و 

پایدار به حل مسئله دارند.

سرمایه گذاری
در بازار و تبلیغات

برای تغییر ذائقه،
اصلاح رژیم غذایی

و اصلاح الگوی مصرف

برخی کشورها مانند سنگاپور 
بر سرمایه گذاری در بازار و 

تبلیغات برای تغییر ذائقه ی 
مصرف کنندگان متمرکز شده اند. 

به نظر می رسد این استراتژی 
بیشتر مناسب کشورهایی است 
که در تأمین محصولات راهبردی 

خودکفا نیستند.



راهبرد جمهوری اسلامی ایران در برنامه ی هفتم توسعه
در لایه ی قانون ، سند بالادستی مرجع و رسمی پیرامون مسئله ی 

امنیت غذایی، فصل هفتم از لایحه ی برنامه ی هفتم توسعه 
)۱۴۰۳ تا ۱۴۰۷( با عنوان »امنیت غذایی و ارتقای تولید محصولات 

کشاورزی« است. وزارت جهاد کشاورزی متولی اصلی اجرای این لایحه 
است و پس از آن، بیشترین نقش اجرایی برای وزارت امور اقتصادی و 

دارایی درنظرگرفته شده است. 

لایحه ی برنامه ی هفتم توسعه
)۱۴۰۳ تا ۱۴۰۷( 

با قرار دادنِ محتوای فصل هفتم این لایحه در کنار راهبردهای 
هفت گانه ای که در صفحه ی پیش به آن ها اشاره شد، به نظر 

می رسد بیشترین تأکیدِ این لایحه بر دو راهبردِ »حمایت، کمک و 
خدمت رسانی« و »توانمندسازی« است.  

مهم ترین اهداف کمّی نوشته شده در این لایحه که کشور باید تا پایان 
سال ۱۴۰۷ به آن دست پیدا کند، عبارت است از: 

  کاهش وارادت کشاورزی به ٪۲۵
  ضریب خودکفایی ۹۰٪ در گندم، جو، برنج، حبوبات، گوشت قرمز، 

گوشت سفید و شکر 
  ضریب خودکفایی ۴۰٪ در ذرت و دانه های روغنی

  ۱۵٪ افزایش سالانه ی سهم ارزش افزوده ی فرآوری محصولات 
کشاورزی از ارزش افزوده ی بخش کشاورزی

  ۵۰٪ کاهش واردات نهاده ها و محصولات تراریخته
  ۵۰٪ افزایش بهره در واحد سطح

  ۲ میلیون هکتار توسعه ی کشاورزی فراسرزمینی
  حداقل ۱۰ میلیون تن تولید سالانه ی محصولات گلخانه ای 

  حداقل ۲۰٪ کاهش فرسایش خاک

گفتنی است مرکز پژوهش های مجلس، نقدهای جدی بر این فصل 
هفتم لایحه ی هفتم توسعه وارد کرده است. این مرکز ادعا می کند 

که احکام نوشته شده در این لایحه، از قابلیت لازم برای تحقق امنیت 
غذایی در کشور برخوردار نیستند و تغییری در روند نامطلوب پیشین 
ایجاد نخواهد کرد. »استقرار نطام ملی نوآوری کشاورزی«، »گسترش 

استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در اصلاح ساختار آمار و 
اطلاعات« و »کاهش تصدی گریِ حاکمیت در امور اجرایی« از جمله 
مواردی است که از نظر مرکز پژوهش های مجلس، جای شان در این 

لایحه خالی است.

انتظار رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور در برنامه ی هفتم توسعه و انتظار افزایش رشد بخش کشاورزی از وضعیت امروز )منفی ۰.۲٪( به ٪۵.۵. 
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انتظار متوسط سالانه
۶.۵٪۱۱٪۵.۵٪۹٪۸.۵٪۱۳٪۱۰٪۸٪۹٪۸٪در برنامه ی هفتم توسعه

سنجه ی عملکردی
رشد کل

اقتصاد کشور
رشد بخش

نفت
رشد بخش

آب و برق و گاز
رشد بخش

حمل ونقل و انبارداری
رشد بخش

معدن
رشد بخش

صنعت
رشد بخش
ساختمان
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راهبرد جمهوری اسلامی ایران در سند ملی و راهبردی تحول امنیت غذایی

سند ملی و راهبردی تحول امنیت غذایی
)۱۴۰۱ تا ۱۴۱۰( 

در لایه ی سیاست گذاری و تدوین راهبرد در جمهوری اسلامی ایران، 
مشروح ترین سند رسمی پیرامون مسئله ی امنیت غذایی، سند ملی و 
راهبردی تحول امنیت غذایی )۱۴۱۰-۱۴۰۱( است. شورای عالی انقلاب 

فرهنگی و وزارت جهاد کشاورزی در همکاری با یکدیگر، این سند را 
تدوین کرده اند. 

مهم ترین راهبردهای پیشنهادی برای تأمین امنیت غذایی کشور در 
این سند عبارت  است از:

  افزایش سهم سرمایه گذاری بخش کشاورزی از کل سرمایه گذاری های 
کشور متناسب با جایگاه و سهم این بخش در ارزش افزوده و اشتغال 

کشور با تاکید بر ایجاد انگیزه و توسعه ی زیرساخت ها
  مثبت کردن تراز تجاری بخش کشاورزی و غذا

  افزایش سهم تسهیلات اعطایی بانک ها به بخش کشاورزی
  افزایش سهم بودجه ی سالانه ی بخش کشاورزی

  افزایش منابع مالی برای سرمایه گذاری در کل زنجیره ی ارزش 
محصولات کشاورزی و غذا

  متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر بخش های اقتصادی 
و بهبود رابطه ی مبادله بخش کشاورزی و سایر بخش های اقتصاد

  تدوین و تصویب قانون جامع سلامت مواد غذایی
  ایجاد نظام جامع اطلاعات مدیریتی و پایش و ارزیابی برنامه های 

بخش کشاورزی

  کارآمدسازی و تقویت نظام بیمه ی کشاورزی در حمایت از تولید 
و تولیدکنندگان، بهبود فضای رقابتـی در عرضـه ی خدمـات بیمـه ی 

کشـاورزی، ایجاد سازوکار بیمه ی اتکایی، و ایجاد مشوق ها و شـرایط 
مطلوب بـرای ورود بخش خصوصـی بـه خدمات بیمه ای

  بهبود سطح دانـش و فناوری و ضریب نفـوذ آن بـه منظـور 
افزایش متوسـط عملکرد، بهـره وری آب وکاهـش هزینه هـای تولیـد 

  تکمیل زنجیره ی ارزش
  تعییـن قیمت هـای تضمینی بر اسـاس هزینـه ی واقعی تولید و 
سـود متعارف، حفـظ رابطه ی مبادله ی داخـل و خـارج بخش، نرخ 

رسـمی تـورم و هزینه ی تمام شده ی محصول مشـابه وارداتی
  حمایت از تحقیق و توسعه و ترویـج در بخش هـای دولتـی و 

غیـردولتـی، توسـعه ی استارتاپ  ها و شـرکت های دانـش بنیـان، مراکـز 
رشـد و پارک های علم و فناوری حوزه ی کشـاورزی

  سـازماندهی نظـام ملی نوآوری بخش کشـاورزی و شناسـایی و 
معرفی نوآوری های موثر مرتبط بـا امنیت غذایی در سـطح ملـی و 

جهانی به ذی نفعان در کشور
  ایجاد و تقویت ناوگان اختصاصی حمل ونقل محصـولات کشاورزی

  ایجاد نظام جامع و هوشمند آمار و اطلاعات
  هوشمندسازی و توسعه ی فناوری های نوین آینده ساز در بخش 

کشاورزی

  تعیین متولی و ایجاد نظام جامع اطلاعاتی برای اندازه گیری و پایش 
میزان بقایا، تلفات و ضایعات

  کاهـش سـهم خام فروشـی محصولات کشـاورزی
  ایجاد نظام ردیابی مواد غذایی در زنجیره ی ارزش

  توسعه ی کاربرد فناوری های نوین و دانش بنیان در سلامت اجزای 
زنجیره ی ارزش مواد غذایی

  پیش گیری از توسـعه ی افقی شهرها و روستاهای کشـور 
  تنوع بخشی مقاصد صادراتی و افزایش سهم همسایگان از 

تعاملات تجاری بخش کشاورزی
  تقویت دیپلماسی کشاورزی با کشورهای همسایه و منطقه و 

افزایش سهم از بازارهای منطقه
  افزایش صادرات خدمات فنی و مهندسی در طول زنجیره ی ارزش 

به کشورهای همسایه و منطقه
  افزایـش کیفیـت و ارتقای شاخص های بهداشت و سـلامت 

محصـول و تولید محصـولات گواهی شـده و ارُگانیک
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در ادامه، بر پایه ی یکی از ساده ترین روش های برنامه ریزیِ سناریو – 
یعنی روش شوارتز۲ – با بخشی از آینده های باورپذیر امنیت غذایی

در مقیاس جهانی و در افق ۲۰۳۰ آشنا می شویم.
هدف از آشنایی با این آینده ها، تنها این است که از آن چه امروز

در حوزه ی امنیت غذایی می بینیم، فاصله بگیریم و به جای اندیشیدن 
و تصمیم گیری بر مبنای یک آینده ی حتمی،

نگاه مان به طیفی از آینده های باورپذیر باشد.
در این روش، ابتدا نیروهای پیشران در شکل دهیِ آینده های

نظام جهانی غذا تشخیص داده می شوند:

پس از مشخص شدنِ نیروهای پیشران و پردازش و توسعه ی آن ها، 
دو عدم قطعیت کلیدی انتخاب می شوند. بررسی عدم قطعیت های 

مسئله ی امنیت غذایی به ذی نفعان آن کمک می کند تا ابهام ها را 
تشخیصش دهند و تصمیم های خود را راهبردی تر بگیرند.

از میان عدم قطعیت های گوناگون، دو مورد کلیدی تر و مبهم تر
به نظر می آیند:

از ترکیب دو حالت برای هر یک از دو عدم قطعیت، چهار سناریو 
آفریده می شود.

نیروهای پیشران۳ در نظام جهانی غذا
مؤلفه ها و روندهایی هستند که ظرفیتِ  شکل دهیِ  آینده های نظام 

جهانی غذا را دارند. این نیروها عبارت اند از: رشد جمعیت، تغییر 
اقلیم، پیشرفت های فناوری، جهانی سازی، سیاست و تنظیم گری.

سازگاریِ صنعت کشاورزی و غذا با فناوری های نوین
فناوری های نوین در حال پیشرفت هستند؛ اما این که صنایع

تا چه اندازه، در چه مقیاسی و با چه سرعتی مقاومت را کنار بگذارند و 
خود را با این فناوری ها سازگار کنند، محل ابهام است

و می توان طیفی از »پایین« تا »بالا« را برای آن در نظر گرفت.
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سازگاری با فناوری
سازگاریِ صنعت کشاورزی و غذا با فناوری های نوین

همکاری کشورها برای کاهش اثر تغییر اقلیم
و مهار پیامدهای آن در صنعت کشاورزی و غذا

مسئله ی تغییر اقلیم، از اساس یک مسئله ی جهانی - و نه ملی - 
است و مرز نمی شناسد؛ به این معنی که عملکرد یک کشور

در تشدید یا بهبود آن، بر وضعیت سایر کشورها اثر مستقیم می گذارد. 
در نتیجه برای مهار آن، همکاریِ بین المللی ضروری است.

با توجه به افت و خیزهای سیاسی-اقتصادی کشورها، میزان و 
چگونگی همکاری کشورها برای کاهش اثر تغییر اقلیم

و مهار پیامدهای آن در صنعت کشاورزی و غذا، محل ابهام است
و می توان طیفی از »ضعیف«  تا »قوی« را برای آن در نظر گرفت.

نیروهای حیاتیِ پیشران۴ در نظام جهانی غذا
گونه ای از نیروهای پیشران هستند که به نظر می رسد می توانند اثری 

تحول آفرین و برهم زننده در آیندهای نظام جهانی غذا داشته باشند. 
این نیروها عبارت اند از کمبود آب و از بین رفتن تنوع زیستی.

دریچه ای به آینده های پیشِ رو۱
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سناریوی ۳

سناریوی ۱

همزیستیِ پایدار

ویرانشهر فناوری

انقلاب سبز ۲.۰

پایداری در لبه ی پرتگاه

۱  در این بخش برای تشخیص نیروهای پیشران
 GPT4 و عدم قطعیت های کلیدی، از هوش مصنوعی

استفاده شده است. 

 Schwartz  ۲
 Driving Forces  ۳

 Critical Driving Forces  ۴
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در این آینده، فناوری های پیشرفته ی کشاورزی چندان مورد استفاده قرار نمی گیرند
و همکاری های بین المللی برای کاهش اثر تغییر اقلیم نیز ضعیف است.

در نتیجه، جهان از پسِ چالش های تأمین پایدار غذا برنمی آید،
ناامنیِ غذایی گسترش می یابد و محیط زیست با آسیب های بیشتری روبرو می شود. 

سناریوی ۱: پایداری در لبه ی پرتگاه
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در این آینده، از فناوری های پیشرفته ی کشاورزی استقبال می شود
اما همکاری های بین المللی ضعیف است.

در نتیجه، چالش های محیط زیستی هم چنان ادامه می یابند،
ناامنی غذایی همچنان باقی مانده و ناآرامی های اجتماعی نیز پررنگ است.

سناریوی ۲: ویرانشهر فناوری
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سناریوی ۳: انقلاب سبز ۲.۰
در این آینده، با وجود سازگاری اندک فناوری های پیشرفته ی کشاورزی، 

همکاری های بین المللی به قوت خود ادامه می یابد.
در نتیجه، کشاورزی پایدار مورد توجه قرار می گیرد

و حفاظت از محیط زیست، حفظ تنوع زیستی، و تجربه های کشاورزیِ تاب آور،
در مرکز توجه سیاست ها جای می گیرد.

انتظار می رود در این حالت، امنیت غذایی تا اندازه ی قابل قبولی تأمین شود.
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سناریوی ۴: هم زیستیِ پایدار
در این آینده، هم فناوری های کشاورزی جایگاه خود را پیدا کرده اند

و هم همکاری های بین المللی برای مهار تغییر اقلیم در جریان است. در نتیجه، 
نظام غذا به صورتی پربازده و پایدار کار می کند،

امنیت غذایی تأمین می شود و به محیط زیست نیز آسیب اندکی وارد می شود.
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بنگاه های فناوری، برای مسئله ی امنیت غذایی می توانند انبوهی از 
راهکارها ارائه دهند. اما ارائه ی پایدارترین راهکارها،

نیازمندِ داشتنِ درکی جامع از »مسئله« است.
توسعه ی فناوری های مرتبط با مسئله ی امنیت غذایی بدون آن که 

توسعه دهندگان آن ها از خود مسئله درکی جامع، عمیق و چندوجهی 
داشته باشند، سودمند بودنِ آن فناوری ها را در ابهام می بَرد. 

از سوی دیگر، سایر بازیگران صنعت کشاورزی و غذا، در روزهایی که 
انقلاب صنعتی چهارم با شتابی حیرت انگیز در حال پیش روی است، 

به مرور به استقبال از نوآوریِ فناورانه رفته اند.

رسیدن به درکی مشترک از ابعاد گوناگون مسئله ی امنیت غذایی و 
رویکردهای گوناگون برای روبروشدن با آن ها،

می تواند مهم ترین دستاورد این گزارش برای همه ی بازیگران کلیدی
در صنعت کشاورزی و غذای کشور باشد. 
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کشاورزی و غذا یک صنعت ۴ تریلیون دلاری است که بیش از ۱ میلیارد نفر در آن 
مشغول به کار هستند. این صنعت در برخی کشورها مانند ایران، بیش از ۱۰٪ از 
تولید ناخالص ملی را به خود اختصاص می دهد. در نتیجه، کوچک ترین اثرگذاری بر 
این صنعت، پیامدهایی بزرگ - نه تنها در اقتصاد، بلکه در همه ی ابعاد کلان زیست 
بشر از جمله سیاست، امنیت، محیط زیست، حقوق، فناوری و جامعه - به دنبال 

خواهد داشت. 

امروز در نقطه ای ایستاده ایم که نیاز به تولید غذای بیشتر، نیاز به کاهش ردپای کربن 
و نیاز به صرفه جویی در مصرف منابع طبیعی در ترکیب با تضعیف ایده ی دهکده ی 
جهانی و تشدید تنش  های سیاسی، مسئله ی امنیت غذایی را در وضعیتی به مراتب 

حساس تر از سال های ابتداییِ هزاره ی سوم قرارداده است. 

در گزارش »امنیت غذایی؛ تهدیدهای فردا، فرصت های امروز« چالش تأمین امنیت 
غذایی و راهکارهای روبرو شدن با آن را از زوایای گوناگون زیر ذره بین قرار می دهیم 
آن فرصت هایی  تهدیدهای  از دل  فناوری های دیجیتال،  به پشتوانه ی  بتوانیم  تا 

بیافرینیم؛ پیش از آن که دیر شود.


